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^ Lenkų laikraszcziūse pasi- 
Hė žinia, būtent buvęsis Vii* : 
niaus dijacezijos vyskupas ’ 
;Hrineveckis jau tikrai žada 
ptvažiūti į Su v. Valstijas dėl 1 

apėmimo valdžios ant visų 1 
Oenkiszkųjų bažnyczių. Nors j 
pasai vyskupas yra lietuvis isz 
gimimo ir už katalikystės rei- 1 
įkalus ne mažai nukentėjęs nū * 
maskolių valdžios, vienok bu- ! 
damas vadovu Vilniaus dija- ’ 
cezijos jis regisi apie lenkys- : 
tę dauginus rūpinosi nėg apie

Uietuviszkųjų avelių dvasisz- 
I kus reikalus, koktai matyti isz į 
|to, kad jis į grynai lietuvisz- 
į'kas parapijas.. sodino lenkus ' 
įkuningus, visiszkai nemokau- , 
ežius , lietuviszkos kalbos.

Į Taip antai jis iszkėlė isz Pi- 
j voszunų (Trakų pavieto) lie
tuvį kun. Gabszevyczių į Du- 

į binkius, o ant jo vietos paso
dino, lenką kun. Konstanti-

. ną Lodž, nors toje parapijoje 
nei vieno lenko, nesirado, į

L Eisziszkius , (Lydos pav.) at
kėlė kun. Wojciecliowskį, į 
Birsztoną (Trakų pav.) kun. 
Sobolewskį, į Nedžiugus 
(Trakų pav.) kun. Vine. Ja- 

į kųbowskį ir tt. — vis lenkus, 
. nei žodžio lietuviszkai nemo- 
kanezius.

į Užtaigi mums lietuviams 
nepridera ką daug džiaugtie- 
si isz atvažiavimo vyskupo 
Hrineveckio į Suv. Valstijas. 

'■ Mės laikysimėsi drauge su ki
tų tautų katalikais prie szią- 
dykszczių musų vyskupų, isz 
anksto apsižiūrėdami apie tai,' 
kad per . savo neatsargą pa- 

, tekę po lenkiezkūju vyskupu 
| neužsikrautume ant savo 
. sprando vėl tą patį jungą, ku- 
ji7’is mums tiek piningų, o kaip 
|; kur net ir kraujo jau kaszta- 
B vo. Atsidavę po lenkų vys- 
| kūpu . mės juk turėtumėme 
R vėlink szerti pas savę lenkisz- 
| kus kuningus, isz kurių nagų 
| tiek daug, pasistengiame isz- 
■ givalnyti.

Isz Lietuvos.
— Garsingi yra J

„dievadirbiai“ isz medžio a- , 
pygardoje Raseinių: Giedrai
tis ir Lazdąuskis, o apie Szi- 
dlavą — Rosinas. Kas į jų 
m ūkas, apasztalukus, kryži us 
pasižiūri, tas pripažinti gali, , 
kad jie, nors be iszkalų ir 
mokslo, turi aukso nagus. 
Isz toli atvažiūja jų darbų pa- , 
sižiurėti, o p. Daugirdas , 
(kurį klaidžiai nekurie isz . 
lenkiszko Dowgird vadina) 
ketino padūti į laikraszczius 
paveikslus tų kryžių, kurie 
gali būti pavidalu musų dai- 
los ir ornamenturos. Atsira
do dabar Raseiniūse dievadir- 
bis isz metolų: cinos, vario, 
bronzo, žalvario ir t. t. Va
dinasi Szimkus, daro jis gele
žinius kryžius ir prideda prie 
jų mukas. Kad dabar atsi
rastu akmenorius, kuris mo
kėtu dailinti akmenius, tai 
butu Raseiniūse vėla dirbtuvė 
paminklų dėl naujų katalikų 
kapų platumo ant kelių dese- 
timį, dėl kurių žiamę davė val
džia, o 19 dienoje Balandžio 
paszventino Raseiniszkiai ku- 
ningai. Dirbtuvė Szimkaus 
randasi ne toli katalikų bažny • 
ežios ir Vilniaus ulyczios. Kas 
taja ulyczia važiūja mato isz to
lo prie kalvės paauksintą bliz
gantį kryžių. Yra tai vienas 
žingsnis prieszakyn dalyke 
musų amatninkystės. Jau ir 
valdžia labai rūpinasi apie 
tai, kad uždėti amato iszkalas 
prie valszczių, idant atitrauk- 

; ti žmones nū Amerikos ir so- 
, cijalizmo, kuris ir ežia savo 

szaknis įleidžia.
l: Su uždarbiu pas mus yra
• labai sunku. Nupūlę ant 

ūkės gaspadoriai nors sulygsta
► su szeimyna senoviszkas algas,
• bet negali jų ant galo metų
• užmokėti. Katrie gali tą pa- 
s daryti, tie rokūjasi už turtin

gus. Jau dabar daugelyje 
dvarų nelaiko ne tik kamino- 
rių, urėdų, bet nei lekojų, 
įvaznyczių ir t .t. Visos leng

vos tarnystes pražuvo. Tar
nai ne vienas neatgauna nū po
nų savo algas. Jos arba, pražū
va, arba užsitraukia ant žo
liaus. Tankiai į dvarus rei
kia gerai takus iszminti ir 
szunis prierzinti, pakol atima 
savo piningus. O tankiai jų 
negalint gauti reikia imti ką 
dūda už brangią prekę: par- 
sziuką, seną karvę, visztą, 
maiszą pelų ar ka kitą. Isz 
|tos priežasties darbininkai me
tiniai nori, kad ponai ir gas 
padoriai užmokėtu jiems už 
tarnautą dalę metų, idant per 
darbimetį vasaroje padaryti 
|Straiką (bedarbę) ir tūm isz- 
i derėti dar didesnes algas, tūnai 
| labiaus, kad per tą laiką galėtu 
| ir kitur lengvą darbą gauti 
žiemą iszmitę. Darbadaviai gi 
jausdami tą, atideda užmokės- 
nius ant galo metų. Ant ga
lo metų vėl sunku yra užmo
kėti, nės javai, kaip antai 
pernai, ne tikt neužderėjo, bet 
ir labai pigus buvo. Ant 
pavasario, teisybė, pabrango, 
bet mažai jau buvo tokių, ku
rie buvo nepardavę. Bulvės 
po rusins suszalo. Džiaugiasi 
dar tie, kurie turi dėl parda
vimo: szieno, kiaulę, karvę, 
ar arklį. Sziėnas, rods, pi
gus, nės moka po i0—15 kap. 
už pūdą, bet gyvuliai pamo
kami.

Isz priežasties prastų reika
lų, ponai iszdūda dvarus į 
arendą, pardūda anūs pusdy
kiai. Arendoriai, pigiai val
dydami, taksa vo ja gaspado- 
rystę, negalėdami dalaikyti ir 
vėl bėga drauge su ponais į 
miestus gyventi isz palukių nū 
savo piningų, arba smelkiasi 
į urėdininkus, amatus, preky- 

' Bįednesni arendo-i
riai eina į pusininkus iszdirb- ( 

, darni laukus po dvarus su sa- 
. vo szeimyna • ir gyvuliais.

Biednas vėl pusininkas eina į 
kumeczius (ardinarezikus).

i Tas vėl Susirgęs arba paterio- 
jęs sveikatą eina elgėtauda-

į mas. Jau taip visi eina vienu 
i laipsniu žiamym Pasilaiko
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dar tie, kurie turi savo szei- 
j myną ir nereikalauja samdyti, 
bet it tie rokūja, kad dūna ir 
drabužis yra, o uždarbio nėra. 
Isz to galima matyti, kad tie 
visi, kurie nejięszkos szale 
laukinės ukininkystės kito- 
niszkų uždarbių, kaipo tai: 
prekyba, amatai, < padradai, 
padvados ir 1.1., turės griūti.

Dvarai ir gaspadoriszki gy» 
venimai yra taip užskolinti, 
kad moka ne tikt po 10^, bet 
ir po 50$g ant metų palukių. 
Bankai gal niekados neparda
vė tiek dvarų už skolas, kiek 
dabar. Negaliu vienok pa
sakyti, kad tai neiszeitu ant 
naudos lietuvystės, nės iszda- 
linus iszperka žiamę mažne 
vieni lietuviai, mokėdami nū 
50—80 rub. už desetiną. Isz 
tos priežasties daugybės dva
rų virsta į kaimus su dideliu 
ašzaravimu „panow szlachty“; 
Tokiu budu dalinami szie 
dvarai yra: Adakavos ir 
Szaukliai Raseinių paviete, 
Dikteriszkiai — Szaulių pav. 
Veliūnos Kauno paviete ir tt. 
Vienėk kas-žin ar musų bro
liams tas gerai nutiks, nės 
pirkdami žiames turi pasisko
linti bankoje ar kitur. Musų 
žmonės yra labai godus ant 
žiamės — kas iszgali pirkti 
vieną desetiną, tai perka dvi, 
norius užsiskolyjęs. Dūk 
Dieve, kad tas viskas iszeitu 
ant gero!

Žydų velykas jau turime, 
o musų Velykos dar už nedė
lios. Žydai szvenezia, o mės 
nieko ' negalime gauti ant 
šzvenezių isz kromų. Didžio
joje -Pėtnyczioje galima bus 
dar gauti viską, apart rugsz- 
tieš: mielių, miltų, alaus, 
arielkos ir 1.1. Ponai, kurie 
yra per nemierą turtingiems 
žydams prasiskolyję, vaiksz- 
čzioja pas anūs „z powinszo- 
waniem swiąt“, grauždami 
macus ir užgerdami „peisą- 
kuvka“ ir midum.

Vienas žmogus, norėdamas 
žinoti ar daug galės kiauszi- 
nių per velykas suvalgyti, ėjo



Vienybe
isz laižybų su kitu, kad jis 
gal ant sykio suvalgyti j 
szeszias deszimtis. Buvo t 
Vilkijoje, Kauno paviete. 
Kad jau taip valgė karcziamo- 
j e, užgerdamas su arielka, 
prie liudininkų, praryjąs porą 
deszimcziiį ir pradėjus jau at
gal lįsti kiausziniatas — pasi
mirė. Kada daktarai mėsinė
jo, norėdami dažinoti priežastį 
mirimo, tai ar pjovė žarnas, 
ar pilvą—visur rado tikt vie
nus kiauszinius. Mat, ne tikt 
nū arielkos gali užsidegti,, bet 
ir prasivalgęs gali numirti. 
Jęgut kas užsidega persigėręs 
arielkos ir eina jau garai isz 
burnos, tai jį gelbli žydelka, 
leisdama į gerklę tą vandenį, 
kurį turi, žiauriau pilvo, bet 
kaip gelbėti apsiryjusį, tai to 
nieks be daktaro nežino.

Pas mumis jegut vaikinas 
kiek pramoko, tai jau tėvai, 
gyminės geidžia isz visos szir- 
dies, kad ans eitu į kuningus. 
Bet, žinoma, idant eiti į ku
ningus — tai reikia. pabaigti 
nors keturias kliassas gimnazi
jos, o valėzcziaus iszkalos ir 
Raseinių kliassos neužtenka. 
Isz tos priežasties Jokūbas 
Dirginczius isz : Degutgirės, i 
arti Bebirvų, Raseinių pav., 
kuningu negalėjo tapti, bet 
labai pamėgo lietuviszkus 
rasztus ir kningas, kurias su 
akyvumu jaunikaiczio skaitė 
dieną ir naktį. Jo tėvas 
naszlys, su kuriūmr drauge 
gyveno, panorėjo apsivesti 
isz antro karto. Taip ir pa
darė/ Tėvas jo apsivedė su 
naszle, kuri turėjo savo duk
terį. Szviežiai apsivedę mo> 
terunai sudūmojo, kad ir savo 
vaikus sujungti rįsziu mote* 
rystės, idant neįvesti į namus 
naujo žento ir moczękos. Tas 
prikalbinėjimas tiko dukteriai 
naszlės, bet netiko sunui nasz- 
lio. Taip jie rokavosi per ke
lis metus, tankiai besipykda- 
mi, bet 20 d. Balandžio Jokū
bas staigu susirgo ir turėjo 
taip baisius sopulius viduriū- 
se, kad iszbėgo isztriobos, o

paskui jį rado toli pamiszkėje 
negyvą kniupszczią parvirtusį 
į purvyną. Dabar yra pasta
tyta sargyba, pakol neatvažiūs 
daktarai jį mėsinėti ir neat- 
spės priežastį* jo smerties. t

Toje pat dienoje arti Raseį- 
nh| dvarelyje p. Felinskio 
daržinė su j&vais kultais ir 
nekultais ir sziaudais sudegė. 
Gaisras pakilo nū kulemos 
maszinos. Pribuvo isz Ra? 
šeinių gesintojai, bet ir tie su 
4 su r udyj ilsiomis trįszkynėmis 
nieko negelbėjo.

Žydai dejūja, kad nėra dėl 
jų kur dingti, nės. isz vienos 
pusės valdžia varo anūs isz 
Maskolijos, o ant rubežiaus 
vėl anūs gaudo ir neleidžia į 
Ameriką. Andai sugavo 
daugelį žydų einanozių isz Ki 
jovos per Lietuvą į Ameriką, 
kuriūs atvarė į Raseinius, o 
paskui, nenorėdami maityti, 
paleido. Vargu vienok jie 
į Ameriką galėjo dasigauti *— 
jų piningus maskoliai atėmė.

Noras greito praturtimo 
apiponavojo pas mus ne vieną 
galvą. Ne vienas įbrido į 
skolas per tai, kad važinėjo 
toli, samdė, cziastavojo, jiesž- 
kodamas ir klausinėdamas pi
ningų pakastų žiamėje: nū 
prancūzų, lenkų, žuvėdų ir nū 
maro metų. Kiek toki žmo
nės privargo, pribadė žiames, 
su jieszmais! badįdami ką 
kietą ir kasdami atrado akme
nius ir 1.1. Negalėdami rasti 
szaip piningų (nės kas žinojo 
tas pats iszkasė, o kurį czias
tavojo,: tas melavo), kiti ėjo į 
sPrusus pirkti magneso, kurį 
Y,skarbaiu girdi pritraukia ir 
tokiu budu galima rasti, kiti 
Vėl eina pas burtininkes. Vie
na gyvenanti apie Pernaravą, 
Kauno paviete, bet toji apie 
„skarbų“ atradimą nežinanti, 

‘vienok siuntė į Vendigalos 
parapiją, arti Kauno, kur 
esanti tokia, ką žino apie tai. 
Isz Raseinių kampo vienas 
ten nuėjo, bet ji isz sykio ne
galėjusi pasakyti. Liepusi 
jąm laukti rytojaus ir iszme- 

tusi kortas pasakė, kur ten 
esą pakasti žiamėje piningai. 
Ar vienok jis ten ras nors 
tiek, ką verta baronka- vargu. 
Kiti piningai esą užkeikti, tai 

; vėl.reikią žinoti, kaip prie anų 
prieiti, nės kitaip galėtumei 
smertį gauti arba jų nepaimti, 
nės kasant jie vis einą gilyn, 
jeigu kam nepaskirti. Iszka- 
sus piningus reikią kelis anfis 
įmesti atgal į dūbę, kad pra
keikimas nepultu ant to, ku
ris iszkasė. Tokie tai prie
tarai gyvūja musų žmonėse.

— (jrawrėje (Paprūsėje, 
Kauno rėd., Raseinių pav.) 
dabar isz naujo iszstatė medi
nę bažnyczią už piningus su
dėtus per parapiją. Isztaisy- 
mas altorių, vargonų, dviejų 
boksztų kasztavo 3000 rublių; 
meisteriui užmokėta 700 rub. (i 
Aname kampe kontrabandnin* 
kai giriasi, kad dabar lengviau 
pereiti rubežių, kaip seniaus, 
nės jauniejie maskoliai neturį 
tiek gudrumo, kaip seniejie, 
kad visokiais pragumais gali- 

, ma anūs prigaudinėti/ Jie 
nesza isz Prūsų, apart knin- 
gų: szilkus, arbatą, visokius 
drabužius. | Paprastas neszu- 
lys yra 40 svarų, už kurį mo
ka 2 rub. už perneszimą, bet 
yra ir taip dikti, kurie perne- 
sza po 100 svarų ant sykio.

— r ėdy boję yra
daugel .vietų, kur lietuviai pa
virto į maskolius, pasilikę prie 
katalikų tikėjimo. Prie to
kių apygardų priguli ir Ei-, 
sziszkių parapija Trakų pa
viete. Kitur vėl seni tik 
kalba lietuviszkai, p visi jauni 
maskoliszkai. Tėvyniszka 
kalba ilgiaus prie moteriszkių 
pasilieka.

; Priežodis sako: svetimomis 
rankomis tikt ^žarijas kapstyti. 
Taip tai iszėjo visi tie ponai, 
kurie svetimomis rankomis 
prekybą vedė, kaipo Ivanaitis 1 
ir Puzinas. Ivanaitis uždė- i 
jo kromus Raseiniūse, Kra- 
žiūsė ir Kelmėje. Visų tų 
kromų neteko bankrutyda- 
mas, ir kas žino, ar pasiliks ir

jo dvaras Pagojus, kuris yra į 
arti Kelmės, nės ir ten skoli- ■ 
ninkai kabinasi. Subankru- 
tyjo per tai, kad pats prėkyv 
bos neiszmanė, o atsidavė ant 3 
kitų, kuriems lengvinus buvo J 
prekiauti, kad į krom< mažiau .3 
ėjo žmonių, o ne dauginus, | 
nės turėjo tada mažiau klapa- JK 
to. . Kromus Vėl vėlai atida- 
rydavo, o anksti uždarydavę 
kad tikt greicziaur kur ant | 
jaunimo iszlėkti. Isz tos pat 
priežasties bankrutyjo Puzinas | 
Panevėžio paviete, kuris tarė* | 
jo kromus Panevėžyje, Pas- 
valyje, Joniszkėliūse, Kupisz- S 
kėje, Vaszkūse, Gružiėse. | 
Užsilaikė tikt prekystė p. -j 
Mantvilo Aukmergės paviete, j 
nės tas vertėsi ne tik už savo S 
piningus, bet ir gerai prižiu- J 
rėjo. Tas Puzinas buvo 
marszalu Panevėžio pavieto, j 
turėjo ilgus nagus, bet pernai į 
tapė prasudytas į Siberiją už 
pagriebimą isz Vaszkų banko S 
100.000 rub. Nuskriaudė l 
jis daugelį biednų ir naszlai-

i ežių, nės buvo apveizėtojo 24 | 
dvarų, prigulinezių prie vaiką i 
neturinezių tėvų; Negalėda- | 
mas kaip paslėpti piningų-ji 
prigulinezių bankui, o pasiją- 
vintų, įdavė anūs vienai 1 
teriszkei, su kuria apsivedė ir 
žandarų draugystėje iszkelia* 
vo į Siberiją. Už tai reiki#,. | 
pripažinti teisybę „Varpui“ ^ 
(N. 3. p. 45), kad , nepriėmė; f 
eilių ant Puzino garbės raszy* • | 
tų, kurių autorius prilyginą jį ? 
mažne prie szventų kankinti- ‘ 
nių, buk nekaltai dabar vargą . B 
kenezi a. Man rodosi, kad f 
jisai už savo nusidėjimus nė-: 
turi nei jokios koronės, nės- i 
100.000 rub., kaipo pasoga { 
(? ? ?) jo paezios, kuri pirma . 
nieko neturėjo, jo amažiui ufoįįM 
teks. Gana jų bus dėl nutry- 
nimo aszarų verkianezio kalti- j 
ninko.\ Su piningais visur ; 
smagu ■— ir Šiberijoje* ; : B

Jau ir bajorai pradėjo už- 
stoti lietuvystę. Kauno pa*, -j 
viete, Pernaravos parapijo|#MĮ 
buvo toks atsitikimas, kad ant
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| įi ir b 
| |»ki(| p. 1
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tur ten 
iningai. 
m nors

likti, Ui 
>rie anų 
lėtumai 
ipaimti, 
k gilyn,

Iszka- 
lis anūs 
:ad pra- 
to, ku- 

Ui prie- 
mėse, 
prūsėje,
i p»v;i 

tė medi
ngus su- 
[sztaisy-

dviejų 
rublių; 

700 rub. 
>andnin- 
Lengviau 
seniaus,
ii neturį 
seniejie, 
ais gali- 

t ktin- 
visokius 
us neszu- 
curį mo- 
mą, bet 
e perne- 
ykio. 
oye yra 
iviai pa
likę prie
Prie to

li ir Ei- 
•akų pa- 
seni tik 
isi jauni 
vyniszka 
teriszkių

Girnomis 
capetyti. 
ie ponai, 
aukomis 
[vanaitis 
us uždė- 
se, Kra- 
Visų tų 

crutyda- 
įsiliks ir

jo dvaras Pagojai | 
arti Kelmės, j į 
ninkai kabinai 3 
tyjoper tai,hW 
bos neiszmanKn^al 
kitų, kuriems 1^. 
prekiauti, kidjh^l 
ėjo žmonių o ae,y 
nės turėjo tada 
to. . KromnsVįJI 
rydavo, o 
kad tikt greiez^' 
jaunimo iszlėktL^įg 
priežasties banb^ 
Panevėžio paviete, 3 
jokromus Panėrę: 
valyje, Joniffl^l 

kėje, Vaszkw, g 
Užsilaikė tikt, 
Mantvilo Anheiį^ 
nės tas vertėti 
piningus, betir^,, 
rėjo. Tas Pbjk 
marszalu Puev^g 
turėjo ilgus nagih. b e
tapė prasudyUsĮS'-.. 
pagriebimą isz 
100.000 rub. Irk. 
jis daugelį biedųii 
ežių, nės buvo 
dvarų, priguliactų^| 
neturinezią tėvą. 
mas kaip | 
prigulinezių buibii,^ 
vintų, įdavė asus ii 
teriszkei, su kuria ųi 
žandarų draugybe Lt 
voįSiberiją Ik lra 
pripažinti teisylię 
(N, 3. p. 45), kad ą- 
eilių ant Putino 
tų, kurių autorius 
mažne prie szv^ril:.. 
nių, buk nekaltai M 
kenezia.

I

tarinei jokioe koiMi 
100.000 rub., 
(UI) jop&eziodo 
nieko neturėjo, jo o 
teks. GanajiiW'l 
nimo aszarą verkiai® f 
ninko.’ Supini^Į 
smaguir Siberijė į

Jau ir bajorai 
stoti lietuvy^. W 
viete, -Pernaravos w 
buvo toks afeibkiB^1

turtingo ūkininko svotbos 
atsirado ir bajorai. Tarpe 
kitų szokių p. N. liepė užgriežti 
mozūrų, idant tą nevartojamą 
tarp ūkininkų szokį vieni tikt 
bajorai galėtu paszokti. Bet 
dvi mfergi J., seseri, nenorėda
mi dūti viražų dėl sulenkėju
sių bajorų, proteaUvojo, kad 
tai yra lenkiazkaa szokis ir 
|į nepriguli szokti lietuviaz- 
koje draugystėje, o geriaua 
szokti kokį lietu viszką apsuk- 
tinį, vanagėlį ar kitų. lazėjus 
ginczui, ponas N. pradėjo 
szokti kazokų taip nepatogų, 
kad ponios laukan turėjo bėgu, 

i? rokūjant, kad tai yra lietuviaz- 
kas azokia. Už tai, negirda- 
maa pasielgimo p. N., 
dau kokius bjaurius pragumus 

į vartoja ponai bajorai, idant 
iszkraipę dar nelietuviazkų, o 

į maskoliszkų szokį, bjauriai 
pasielgti draugystėje,, idant 
dėl nežinių pažiaminti lietu-

| vystų.
NA ■ kelių metų maskolių 

- valdžia uždraudė vengrams 
Į vaikszczioti su tavorais Mas- 

kolijoje. Isz tos priežasties 
g pradėjo ežia vaikszczioti tufo* 

riąi nū Kazaniaus su tokiais 
4 pat tavorais, nesziodami prie 
7 to dar skepetas, paklodes, 

abrusus, staltieses savo iszdir- 
Į- bimo. - Audžia ir iszsiuvinė- 

ja tų viekų jų paczios, kurių 
tutorial turi dažnai po kelias 

į7 deszimtis. Atvažiūja isz vie- 
į; * tos savo arkliais ir rėdosi ant 

pavidalo vengrų su skrybėlai
tėmis.
14 Jau pas mus auszta pavasa- 
i ris, žmonės pradeda sėti, arti, 
į akėti po augsztesnes vietas.

Sodina bulves ir sėja žirnius. 
| Isz tos priežasties, kad buk 

vės pernai ne labai užderėjo
Sir daugumas supuvo, į

I
* pūro bulvių daeina sulyg 1 

rub. Jau mažne nū rudens 
įvieszpataujantis vėjas yra ry- 
įtinis, per tai žiema buvo tvir- 
Į ta, o dabar pavasaris sausas; 
' naktimis szalniukės. Augme- 
niai ne tarpiai auga, nės nėra 
szilumos ir lietaus. Kartais

i
i

Lietuvininku
taip papurszkia, lyg kuningas sur piningus, o labiausia p. y. 
su szlakstuvu, ir vėl sausas Tvanų didelių szįmet ne- 
oras. Mažne visi paukszcziai I buvb, nės sniegas nil saulės 
jau atsirado, apart laksztinga* pamažu tirpo.. Dar ir dabar 
los, kurios giesmių laukiame kur-nekūr tarpe kalnų galė • 
truputį vėliaus. tom. jį atrasti ant liekarstos,

Pirma ponai turėjo ganyk- Jeigu kam prireiktu.
las drauge su ūkininkais. Isz Važinėjimas veliocipėdais 
tos priežasties ukininkams\bu- juų ir ežia pradeda įsiveisti; 
vo labai gerai, nės ant abelnos galima matyti ponus tankiai 
ganyklos priiminėjo ir sveti- ir su lekojais užpakalyje va
rną bandą, už kurią jiems mo- žinėjant tomis maszinomis. 
kėjo. Bet ūkininkai taip Žinoma, nepripratę tankiai 
grynai nuganydavo, kad ir nuvirsta ir ant galvos ir ant 
ponams jau niekas nepasilik- szono, o labiausiai lekojai 
davo. 7
ant to, kad tarpe ūkininkų ir [laiko ant tos praktikos.
ponų butu amžinas vaidas. Prie Prūsų rubežiaus yra 
Ponai davinėjo kožnam gas- Lvadovai“, ką parveda per ru- 

užro- pądoriui ant gyvenimo (20 de- bežių einanezius į Ameriką už
sėtinų) po 5—7 desetinas tos du rubliu nū galvos. Dabar 
ganyklos, idant ganyklą ati- viėną tokį vadovą suėmė maa- 
dalinti ir krūvoje jos neturėti, koliai; kalba, kad ans bus sun- 
Buvo tokių, ką sutiko ir ką kiai korotas, buk iszsiųstas į 
nesutiko. Maskoliai dvar- Siberijų; sziaip kontraband- 
poniai vienok patėmyjo, kad ninkus kad sugauna, tai už 
tai labai jiems nepatogu, ir du pirmutiniu sykiu sodina į 
praszė valdžios, idant ganyklų kalinį, o už treeziąją iszsiun- 
atidalintū. Iszėjo szįmet nū ežia tint kelių metų į tolymūs 
valdžios paliepimas, idant dū- krasztus, o paskui pagrįžus ne- 
dant ūkininkams po 2į de- paleidžia arti rubežiaus gy- 
setinos ant gyvenimo nū 20 venti. ;
desetinų, atskirti ganyklas po- Į Visi gūdžiasi, kad arkliai 
nų nū žmonių. Isz to pasi- serga pažandėmis, o žmonės 
naudojo bajorai lietuviai ir ant uždegimo plauczįų ir kitų 
lenkai su nuėkriaudimu ūki- nū pęrszalimo ligų, kaip 
ninku. Bet kas tam kaltas, pleuritis, bronchitis ir t. t. 
kad pirma ūkininkai nenorėjo Ne vienas jau numirė, nesu- 
priimti nū jų 5—7 desetinų laukęs velykų. Ir asz jeigu 
isz geros valios? priesz Velykas nenumirsiu, tai

Žmonės visur labai pradėjo dauginus jums paraszysiu, je- 
vaisinti sodus, o isz tos prie- gut prie to dar nesugaiszįs 
žasties daržininkai pradėjo manę velykinė, dažymas mar- 
auginti cziepus, kuriūs nū ke- guczių ir 1.1. žaltys. 
lių metų senumo gali gauti už —--------
15—25 kap. Geriausiai gi- — Vilnim. Nū paczios 
liūja žieminės veislės. Bur- pradžios Spalinio iki pasibai- 
na musų žmonių jau taip isz- giant Kovui siautė be pertru- 
lepėjo, kad bet kokių veislių kio szalta žiema. Kovo mė- 

senoviszkų saldu- nėšyje termometras rodė dar 
lių, rugsztulių nebnori valgyti. 10 laipsnių szalczio. Berods, 
Su laiku rasi kiaules su anais kada saulutė vidudienyje už- 
penės, 
pirkti.

Girkalnės
šeinių pav.),
denyje buvo sudegusi, bus vėlĮūdegos.
statoma; renka svietas isz vi-1 ir szienas labai gerai užderėjo,

235
užtaigi ūkininkai linksminosi 
rudenyje ir nesigailėjo pasta
ro dėl gyvplių; iszeikvojo. 
daug gėrybės ir dabar ne vie
nas nekantriai lukuriūja pa
vasario, o gyvulėlius skupiaūs 
szeria. tSu piningais vis sun
kyn ir sunkyn;, vieni rugiai 
turi sziokių tokią prekę, bet 
rugių labai mažai. Turime 
kiek miežių dėl pardoczkės, 
bet už pūdą jų siūlo tik 50 kap. . 
Keliai pas mus apverktini au
giame stovyje randasi, o ko
munikacija juk svarbiausias 

Buvo tai vis padaryta (stnerdai), kurie mažiau turi dalykas prekionėje. Žiamio- 
nys musų mėtosi prie visokių 
pramonių: augina kurkęs/ 
karves, uždeda pieninyczias. 
Vilnių užliejome su Smetona’ir 
užvertėme su sūriais bei varsz- 
ke, bet nei tas neapsimoka. 
Bet nėra ko nei stebėtiesi, nė- 
•a mės, žiamdirbiai, nemoka
me dūti sav rodos: trūksta 
mums mokslo, trūksta gerų 
apszviestunų. Užtai-gi ant 
rudens taisosi Vilniuje žiam- 
dirbystiszkoji parodą; ima 
joje dalybą Vilniaus, Gardi
no, Minsko ir Vitebsko rėdy- 
bų žiamdirbiai. Gal ir mės 
bet ką isz tos parodos iszmok- 
sime. yl;'

derėjo įiepejo, Kaa i 
prekė obfilią, kaip

nės nieks nenor jų įkaitina, vyturiukai gieda, pa
galios ir kielė atsirado. Pa- 

bažnyczia (Ra-Įdavimas sūkis, kad kielė par- 
kuri pernai ru-1 lekia į Lietuvą ant garnio 

Pereitų metą javai

— Al/vitas (Vilkaviszkio 
pav.). Czion szįmet mirė kn. 
Turczinavy ežius, kanaunin
kas, buvęs professoriumi Seinų 
seminarijoje; gal prie jo mi
rimo prisidėjo prova, perleis
toji pereitąjį metų, už kurių 
kuningas kūtik nepateko ant 
8 metų į Siberijų, nors ne už 
savo kalczių, bet už kalczių 
Baczkausko, kuris dabar A- 
merikoje, kaip darė Lietuvo
je, žmones pjudo ir dergia ir 
suvadžioja. Mat kitąkart 
vargamistraudamas Baczkaus- 
kas, be žinios klebono, per
dirbo metrikų. taip kad gyvą 
vaikų padarė numirusiu. 
Kiek jis už tų szelinystą lai
mėjo, nežinau. Dabar tas 
vaikas, suaugęs, ėmė jieszkoti 

l savo dalies. Kadągi jo me- 
, trikai pasirodė ėsą perdary*



286 Vienybe
tais, tai tapė klebonas apskųs
tas už perdirbimą, nors jis be 
savo žinios buvo paraszą pa
dėjęs — mat Baczkauskas 
jam tą koszę iszvirė. Klebo
nas, senas jau žmogus, su var
gu tapė iszteisintas sude, gi
nant provą advokatui Zapir- 
kevycziui isz Suvalkų, kada 
tapė parodyta, jog Baczkaus- 
ko szelmysta jam tą bėdą isz» 
kirto. Tie, kurie liudytojais 
buvo pasiraszę ant metriko, 
nuėjo į Siberiją — vienas ant 
4 metų, o kitas ant dviejų. 
Tai gėrybė! Baczkauske, eik 
ir iszvadūk nekaltus žmones, 
kurių turtus, valnybę ir gy
vastį prarijai!

• — Vygriai. Kn. Tamke- 
vycziiis czion trotyjo miszias 
ant vienų metų isz tos priežas
ties, kad jis nedavė žinios na- 
czelnikui apie iszėjimą į Ame
riką kn. Pautieniaus, kuris 
buvo vyresnybei įskųstas už 
tai, kad kaime Valnė- liepęs 
buvo sudrąskyti caro abrozą 
kabantį grinezioje vieno ūki
ninko.

— Mierosla Seinų pav. 
1888 m. kun. Kacziunas ir kun. 
Pautienius įvesdino lietuvisz- 
kus giedojimus bažnyczioje 
ažūt leakiszkųjų. Nors jiedu 
už tai tapė iszkelti isz priežas
ties džiakono į kitas parapi
jas, tacziaus lietuvystė vis gi 
virszumi pasiliko pas mus. 

' . • S.

szime tarp kitko sakė t „Mės 
> privalome ir turime nepripa

žinti szitoje Žiamėje jokių ęr- 
i ganizacijų anglų, szkotų, vėl 

szių, airių, skandinavų, vokie- 
ežių, prancūzų ar italų. Su 
tokiu pat ūlumu mės turime 
pasistoti priesz įsiveisimą pas
laptingųjų tribunolų su jų 
piktadarystėmis ir žmogžu
dystėmis, o taipogi ir priesz 
visas svetimžiamieczių (forei
gners) kareiviszkasias organi
zacijas, 
kitokio 
žvaigždžių ir bruksznių. Mu
sų valnybė randasi paojuje 
labiaus, nėg mums, rodosi, per 
szitūs : stetimžiamieczių susi
draugavimus, kurie inusų vai
noję žiamėje jieszko tik dėl 
to prieglaudos, idant su geres
niu pasisekimu varyti pjudy- 
nes tarp tautų“.

Mės nepripažįstame 
paparczio, apart

Isz Kitur
— Suv. Valstijos. New

Orleano sūdąs pabaigė savo 
tyrinėjimus dėlei nugalabyji- 

•"--ano italų tame, mieste ir iezda- 
- vė mlsprendį, kariūnai baisin

gąsias amerikieczių žvėry bes
- pripažįsta nė pavienių žmo- 
gysezių darbu, bet visos visū- 
menės, ir tokiu budu paval- 
liyja nū persekiojimo visus tų 
nūžmybių kaltininkus;

— Episkopaliszkiejie ku- 
uingai mieste Davenpėrt, la., 
laikė savo konvenciją, kurioje

Pe^* rūVb prana

— Prancūzija. Pagarsė
jusia keleivis M. Kabot szio- 
mis dienomis laikė Tuluzos 
mieste praneszimą apie Sibe- 
riją. Savo lekcijoje p. Kabot 
aitriai nupeikė maskolifizkąją 
administraciją Siberijoje ir 
iszsitarė klausytojams, būtent 
jis norįs persergėti prancūzus 
nū per daug didelės bicziūlys- 
tės jų su maskoliais. Tada 
M. Kober t, prezidentas geogra - 
phiszkosios draugystės, pakilo 
nū sėslo ir karsztai protesta
vo jo prieszai p. Kabotfo pra- 
neszimą. Galiausiai ponas 
prezidėntas iszkėlė savo skry
bėlę į orą ir suszuko: „Vive' 
laRušsie!“ (Tegyvūja Mas- 
kolija!) Visoje salėje pakilo 
neapsakomas kliksmas, nėsa 
kožnas stengėsi isz visos ger
klės tūs žodžius jszrėkti, idant 
parodyti savo bieziūlystės 
ausmą dėl maskolių. Taip 

tai žiąmai sziądien prancūzai 
nupūla!.*

— Port/ngalija. Isz Lisa- 
bono pareina žinia, būtent 
asztri cenzūra {likosi uždėta 
ant telegramų ateinanezių į tą 
irtiėltą ir iftžrinžtlfarity. Vii dėl

officialiszkojo laikraszczio ži- valdžiai. Laikrasztis prikal
binėja Austriją pasirūpinti 
apie padarymą galb szitoms 
maskolių szunybėms.

nios tampa sulaikomos. Pa
garsėjęs "polytiko — ekono
mistas Caello paraszė groma- 
tą; kurioje jis sako, būtent 
Portugalija turinti milžinisz- 
kąjį deficitą ir tokias pat pas- 
kolias padariusi ant blogiau
sių iszlygų;* ji esanti suspausta 
financijiszku, industrijiszku 
ir polytikiszku kryžiau pavo
jingiausios veislės.

— Graikija. Ant salos 
Corfu 27 d. Balandžio žmonės 
susibūrė priesz žydus ir ne1 
apykanta vis dar auga. 12 d. 
sz. m. vėliuk įvyko maisztas, 
kuriame du žydu užmuszta 
ir daugelį sužeista. Pjovynę 
tik kariauna įstengė sustab 
dinti ir dabar ji sergi .žydų 
gyvenimus. Žydai negali pa
sirodyti užpakalyje sargybos 
ir visi jų kromai yra uždaryti. 
Corfos prefektas likosi pa- 
szauktas į Athėnus dėl paaisz- 
kinimo priežasties maiszto. 
Anglija ir Prancūzija iszsiun- 
•tė laivus dėl apgynimo savo 
padėtinių.

— Kynžiamis.- Priemari- 
niame mieste Vnhu, skaitant 
cziame 40.000 gyventojų, ky- 
nai įnirtę ant europieezių už- 
pūlė ir sudegino kataljkiszką* 
ją missiją ir daugelį kitų tro-‘ 
bėsių. Europiecziai rado prieg
laudą ant upėje stovinčių lai
vų. Anglijos laivas tūjaus at
sirado ant vietos dėl pagalbos 
europieoziams.

LliWi jrotoslas įsi 
■ tt*

Pagal sutarimą „Lietuvių, 
Mokslo Draugystės“' tapė lai
kyti trys suėjimai Amerikoa 
lietuvių dėl parodymo svie
tui, kokiais įrankiais masko
lių vyresnybė naudojasi, idant 
nusmaugti lietuviszkąją tautą, 
o taipbgi dėl pabudinimo isz 
miego tų lietuvių, kurie dar 
miegti miegą nežinės, abejo
nės, nesupratimo.

5 d. Gegiižio su tūmi tai 
mierid tapė laikytas visatinas 
susiėjimas lietuvių Paltim#^ 
r ėję, svetainėje „Harugati 
Hali“; susirinkę buvo lietu* 
vių į 500 vyrų ir moterių, o 

, taip gi atėję buvo ir svetim- 
taueziai. Anglišzkąją kalbą 
laikė M. Cohnas, studentas 
medicinos isz Baltimorės; jis 
prigulineziai paženklinb tė- 
rionybes maskolių, siauezian- 
ežių Lietuvos szalyje, paro- ; 
dydamas netrivotinumą pa
dėjimo lietuvių gentės nagė-į 
se cariszkųjų tigrų. Isztar- j 

Į damas-gi protestą priesz mas-jį 
kolių barbarybes, jis taip-gi. 
asztriai iszsitarė ir apiebai-3 
sius persekinėjimus, įvyks-1 
tanežius kitose žiamėse, kuiK 
berods tie persekinėjimai tu-j 
ri kitokį pamatą, beje eko; 
nomiszką labiaus nėg kaip / 
polytikiszką; anot kalbėtojo 

mums protestavotri

—-■ Maskolija. Caro sūnūs 
keliauja po Aziją. Atvykęs 
į vieną Japonijos miestą jis 
maž nepateriojo savo gyvastį, 
apturėjęs skaudų smūgį kar
du į galvą. Kaszoma yra, 
buk tai padaręs vienas japo- 
niszkasis polieijantas isz fana- 
tiszkos neapikantos svetimžia- 
miedzių,. bet kiti laikraszcziai 
tūmi tarpu tvirtina, kad jis 
taikėsi prisigretinti prie vie
nos japoniszkos mergos ir buk 
tosios merginos numylėtinis 
jam uždavęs tą kirtį. I

—- Berlyniszkė „Kj^euz^Ztg.“ p 
patalpino straipsnį, kūriūmi 
apgarsina netikusias szunybes j 
maskolių valdžios pa-Dunojė- 
je. Laikrasztiė tvirtina, buk 
Maskolija papirkusi visus 
urėdininkus ant Dunojaus lai
vų ir pastaeziusi agentus visūse | 
strategiszkūse punktūse paū- 
pyje, kurių pareiga yra su* pridera mums protestavo^! 
teikt! tisab Žiniai tBMkollų1 be tik pHess martelių UHiH
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Lietuvininku •
[aikraszczio ži
li komos. Pa* 
ko — ekono- 
iraszė groma- 
sako, būtent 
nti milžiaisz- 
>kias pat pas* 
ant blogiau- 

uiti suspausta 
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visus j berods tie 
u s lai- ri kitokį pamĄ fe;-, 
visūse nomiszką labiau 

pan-1 polytikiszk^; anot W 
ra su* pridera mums pc®

p niszkąjį carizmą, bet ir priesz i 
| priespaudą ir varginimą, ken- < 
Kcziamą darbininkų visur ant ; 
į svieto. Ar baisumai paeina i 
f isz rankų cariszkų siaubūnų, ’ 
f ar vėl piningiszki besocziai i 
K elgiasi žvėriszkai — teriohy- i 
E bė vis terionybe pasiliekti.
I Už tai velnias terauja cariz- 
I mą drauge su szių dienų lenk- 
I tynių ūke, kuri milijonus dar- , 
E bo žmonių pasmerkia ant 

vargo, tamsybės, sunožmėji-
> mo’— Potam Nik. Želvys 
w deklamavo] o isz „ Auszros“ 
p dainelę „Abejojantiems'4. — 
f Lietuviszką kalbą užėmė k n. 
f A. Burba isz Plymouth, Pa., 
| {r iszluksztinėdamas szuny- 
I bes maskolių vyresnybės pil*. 
f domas ant lietuvystės ir kata-

likystės, labai pajudino klau* 
sytojus, taip kad kitas tykią

I ąszarą praliejo. Kadą gi 
L toji kalba taps laikrasztyje 
| apgarsinta isztisai, tai įtalpos 
į czion nepadėsiu. — Potam 
U V. Karalius deklamavojo Sau 
[ erveino dainelę . „Lietuva ant 
Į visados“. — Toliaus lietu- 
f viszkai kalbėjo Dr. J. Szliu- 
I. pas isz Wilkes-Barrės; jis nu- 
B rodė ant darbų kulturiszkų 
t atliekamų XIXame szimtmety- 
t j e ant laukų mokslo, dailų,
> polytikoje ir gyvenime. Kū* 

met visur žmonija linksta ant
| valnybės, griebiasi į apszvie 

tą, panaudoja net gamtines 
pajiegas — tai Maskolijoje 

£ viskas kitaip einasi, nėsa mas 
■koliszkoje vyresnybė, isz pra- 
į* džių pamatyta ant savvalės 
Į, ir galybės kumsczios, ir po 
| sziai dienai viską valdyti trok- 

szta uždraudimais, priespau
da, persekiojimais, Icnutu! 
Ką-gi tada besakyti apie ken*

> įėjimus lietuvių tautos! Lie-. 
£, tuviai sziądien ten lyginasi 
I krikszczionims pirmųjų szimt-
t meczių, nėsa turi, slapstytiesi 
į nū terionybių caro jau tai už- 

rubežyje, jau tai girėse, jau 
| tai urvūse, kadą-gi kitaip jie 
H susilaukia tik sztropų, kalėji 
į mo, Sibėrijosl.... Masko* 
I lUthš tutoHui tekių šunybių

neiszkirto, kokias maskoliai 1 
daro lietuviams. Persekio- ] 
jimai bažnyczios Lietuvoje, j 
uždraudimas spausdinti lietu- i 
viszkąjį rasztą, veržimas žia- 1 
mės nū. lietuvių per gvoltą, . 
užgrobimas senų palikimų, j 
naikinimas gyvasties giminės- 1 
o tai dovanos, kokiomis mus 
maskolių valdžia teikiasi ap- ; 
dąvanoti, ir tai dar; prįsiszne- 
kėdama, jog tai : ės,antį saldi 
dovana, dovana brangintjnaf 
Idant nū tokių pasiutiszkų 
szėlimų iszsigelbėti, kalbė
tojas nukreipė akį ant reika
lingumo vieny tiesi su gaiva
lais prięszingais vyresnybei, 
kokius jie vardus * neturėtu, 
o prieg tam ant reikalingu
mo gaivinti tautiszką vieny 
bę, meilę, apszvietimą. Priesz 
szviesos spindulius tarnai tam
sybės vargiai ilgai stengs! 
Sukirszinyje visokių nekan- 
trūlių ir mės neatsilikkiame 
per toli, idant pagabįoje va
landoje mokėtume naudo tiesi 
isz perversmo dalykų. Su 
revoliucija paspįs saulutė ir 
į Lietuvos langą. — Petdek- 
lamavojuš A. Niamurai vie
ną dainelę, Simanas Vencius 
taipo-gi gražiai deklamavojo 
dainą „Litvomanas4Vį4 Re
giai Baltimprės lietuviai be 
tankiai tokius suėjiiųus mato, 
dėlto visą laiką užsilaikė su 
pagūdone ir pagarbe. Kal
bos ant visų padarė velytiną 
įspaudą, ir dėlto žmonės, įgy- 
ję naujas viltis ir susidrutinę 
dvasėje, slinko į namus, po 
to kaip perdėtinis Ign. Bube- 
lis užbaigė susirinkimą ke
liais žodžiais meilingumo.

7 d. Gegužio tapė PliUa- 
delpMjoje atlaikytas lietuvių 
suėjimaą svetainėj e/„Keystone 
Hali“, į kurį buvo suėję per 
300 žmonių abiejų lyczių. 
Komitėtas susidėjo isz perdė 
tinio M. Valincziaus, vice — 
prezidento A. Matulevycziaus, 
sekretorių P. Senulevyčziaus 
ir J. Bitės, ir užveizdėtojų 
V. Grrynevycziaus ^bei D. Jon- 
kailsi

kė M. Cohnas tokioje pat mis 
lyje, kaip Baltimorėje. Lie- 
ttiviszkai kalbėjo kn. Burba 
ir Dr. J. Šzliupas.
tinysis kalbėtojas prilygino I 
Lietuvos pereitą gyvenimą j 
į upę, kurios gryną vandenį i 
terszė szalyje klaksantiejie 
balokszmiai, iki ta upė pab
juro 'maurais. Taip lietu
viai kirstiesi turėjo senovėje 
priesz persus it graikus; vė-‘ 
liaus vėl ant lietuvių sprando 
stengėsi jodytiesi gotai, hu 
nai ir kitos gentės; dar vėliaus 
lietuvių tauta kariauti buvo 
priversta su lenkais, vokįe- 
cziais, ir paskiausia su mas
koliais. Jeigu lenkų giminė 
Lietuvai daug skriaudos pa
darė bėgyje amžių, netik žia- 
mes musų ir - turtą paveržda- 
ma, bet ir dvasiszkas pajie 
gas prisisavindama; jeigu Vo
kietija ugnia ir kardu Lietu 
vą per ilgus metus naikino, 
kaip kad szaraneziai ūžt upę 
ant žalių laukų; tai jau lie
tuvių susidūrimas su masko
liais skaudžiausiai szirdį už
gavo. : Maskoliai atima nū 
musų kalbą ir rasztą — tą 
įrankį dėl kulturiszkojo kė
limo; maskoliai terszia musų 
szalį burliokiszkomiš naujo- 
kynėms, pseudo mokslai- 
nėmis; maskolių vyresnybė 
grobia — nors po įstatymų 
priedanga — musų turtą, pa 
kerta iszlygas gyvenimo, at
stumia kiemionis nū mokslo, 
uždraudžia steigti savas drau 
gystes dėl gyvenimiszkųjų 
reikalų, degina musų kningas 
tukstaneziais, uždarinėja į ka
lėjimą musų brolius, kitus 
į Siberiją n u varinėj a; žodžiu 
sakant — jeigu yra kokia ar- 
sziausia slėgėlė, jeigu randasi 
kur vampyrai, tai be abejonės 

. maskolių carai teisingai įgyja 
szitokius vardinimus. Lie-

- tuvių giminė yra kankinama, 
nors neprasikaltus! dėl kan
kintojų. Lietuva moka mo
kestis, savo vaikus armijon 
stato, nėsza visokias valstijos 

Angli^zką kalbą lai* biiūkenybesj taisiaus nū lietu *

Pasku-

yių viskas yra atimama, Vis
kas uždraudžiama, viskas po 
sunkiausia szlėga prislėgta.... 
Tai sztai tos, srutos, ką pri- 
terszė lieteviszkos ? giminės ■ 
gyvenimą. Apsivalyti galė- J 
sime jei bent, per kantrybę^ 1 
per sziauszimąsi prięsž terio- ; 
nybes eurų, per. szviėtimąsi/ į 
nežiūrintį uždrauda^ Jmusų į 
valdimierų; ^per . yfenyjunąsi 
į kūpą clėl. apsigynimo nū 
gumuojamos prapulties. ■ Nė- 
ra vilties, idant . szių dienų 
„civilizūtos“ valstijos už mus 
užsistotu; galime užtarėjus 
rasti tik tarp prispaustųjų 
gaivalų, beje tarp darbinin
kų ir valnybės ttoksztanczių- 
jų žmonių. Su jais tai mės 
solidarizūtiesi turime, norėda
mi numesti nū savęs tas kau
pės mėszlų, tas kupetas pur
vyno, kokiu apterszia musų 
tėvynę cariszkoji valdžia. 
Nežiūrint į tamsią naktį, niu- 
ksanezią ant Lietuvos padan
gių, pažėrs dar szviesi pa- 
szvaista, ale jau tai bus su 
griausmais ir perkūnais, ir nu- 
szlūs į prapūlmęs tūs, kurie 
mums prapultį rengia. O 
Lietuva, kaip gyva buvusi, 
vėl atsigaus, jei tik mės, pa
tys lietuviai, n esu pelysime -
dvasėje, neiszkirmvar Imsime 
savo stengimūse ir neiszlei- 
lėsime savo darbūse!....

Po kalbų jaunūmenė ilgai-^ 
dar perbuvo svetainėje; regi
si dvasė lietuvių Philadelp- 
hi jos tapė pajudinta, tai rasi 
ir czion lietuvystė ims gau
sesnius vaisius neszti.

Treczias susirinkimas, pa- 
i gal sutarmę, turėjo būti lai

kytas Pittstone, 11 d. Gegu: - 
žio'. Nedraugai lietuvystės 

[ isz anksto rūpinosi supjudyti 
svietą priesz suėjimą, dargato- 

i darni visaip kaip ant kn. Bur
bos ir Dr. J. Szliupo (cp. ( 

, „Saulė“, No 41 szių metų).
Pasirodė tacziaus, jog žmonės' 

> nemėgsta sėbrauti su liet u vys-.
tės pardavėjais. Ant užsa
kytos adynos į svetainę su
sirinko per 400 lietuvių, vyr«
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į vyrą kaip petys į petį; pa
klausė, mat, žmonės balso savo 
klebono, gūdotino kn. Kole- 
sinsko. Į susirinkimą taip gi 
atėjo tam tyczia atvykę kun. 
Abromaitis isz Mahanoy City 
ir kun. Pautienius, ką ne
seniai isz Lietuvos į Ameriką 
atkeliavo. . Kn. Burba pri
siuntė telegramą, jog negalįs 
pribūti isz priežasties apsirgi- 
mo* Tada tai ant 8-os adynos 
vakare tapė suėjimas atida
rytas, ir ant pirmsėdžio skirtas 
kun. Kolesinskas. Pirmą 
balsą įgyjęs, Dr. Szliupas isz- 
vedžiojo, jog pažiurėjus, į pra
eitą tautų, galima matyti pa
matus^ ant kurių mums reikia 
budavoti savo ateitą. Dingo 
senovėje daug valstijų, pra
dedant nū Kynų ir Aigypto, 
o baigiant ant žydi jos, Grai
kijos ir Romos; taip-gi vidu- 
ramžiūse daug genezių bandę 
buvo saveimi gyventi, tacziaus 
pili ė (kaip visokios Gotų ir 
kitų vokiszkų genezių valsti
jos) — o ir naujausioji gady
nė yra liudininku pūlimo 
Lenkijos ir Lietuvos. Tos 
visos valstijos pranyko dėlto, 
kad jos paremtos buvo ant 
kastų, ant ekonomiszko nu- 
gramzdinimo vargūsna darby - 
veikslės lūmos draugijoje, ant 
rieapszvietos žiamunų, ant at
stūmimo žmonies nū polytikos 
reikalų— žodžiu sakant, czion 
rameziu dėl valstijų buvo ne
turtas daugumos, paleistuvia- 
vimas ir besotybė mažumos, 
priespauda, ir varža, aplupi* 
mas ir knebinėjimai žmonių. 
O tai ir nupuldino nors kūmet 
ir galingiausias valstijas. 
Šaiądien Mas ko1 i j a, Vokietija, 
Anglija ir kitos garsios vals
tijos ar ne ant tokio pat pa-
mato remiasi? ar armijų gau
jos, pulkai policijos, milži- 
niazkoB mokestys, priespauda, 
persekiojimai, nualinimas ir 
apgrobimas, tamsybė ir tt. 
neslogina ir sziądien didumą 
gyventojų visų valstijų?! Už 
ui ir tos vieszpatystės stovi 
ant molinių kojų, jos tąį tik

viszkai skaito už „kramolą“! 
Buk kas buvę, visatinė revo
liucija iszvadūs musų giminę 
isz azijiszko jungo! Už tai 
mės rupinkiamėsi areziaus su
sipažinti su tais, ką trokszta 
atmainos dalykų; pažinkiame 
jų mierius ir įrankius, ko
kiais jie naudojasi. Kas ga
li uždrausti, kad mės netu
rime tiesos kėstiesi priesz 
priespaudą? Jei vyresnybė 
musų tautos būvį ardo, tai 
kam mums gailėtiesi vyresny
bės? jei mus knutu verezia 
lįsti isz savo kailio, isz savo 
namo eiti, jei mums dvasisz- 
kus ir medegiszkus turtus isz- 
plėszia — argi mums nevalia 
gintiesi, nors gindamiesi var
totume ginklus, bombas, sū- 
kalbius ir tt. Už gerą — ge
ru, o už piktą — piktu! Pa
žintys su nepskantrunais ki
tų szalių. vištai musų tautai ga
li jei bent gerą atgabenti; 
per daug jau mės apsileidėme 
visokiais tranais, ką musiį gy- 
vastinį medų ežiuipia! At- 
gaivinkiamę savyje senovisz^. 
kąją dvasę, dvasę troszkimo 
valnybės, dvasę gynimosi nū 
baisūnų, kaimynystėje tykan- 
czių musų gyvastį nustelb
ti.. ,Protestą keldami priesz 
terionybos maskolių, juk ne
galime nepamislyti apie žing
snius, karius žengsime arti
moje ateitėje. O tie žings
niai bus tūmi isznaszesni, kū* 
mi labiaus mės, susiglausime 
į krūvą, kūmi didesnę visame 
kame sutartį turėsime, kūmi 
labiaus savo reikalas su prasi
me .... Tie, ką myli valnybę, 
apszviėtimą, pertekimą ir bro
lystę, 'tegul sziądien remia 
„Liet. Mokslo Draugystę“ ir 
„Susi vieny j imą.“ -— Potam

palocius, ant ledo budavotas! 
Spindulėlį į naująją gadynę 
mės jau visur matome: darbi
ninkai ir apszviestunai visur 
jau stengiasi įvesti atmainas 
dėl gero didumos gyventojų.’ 
Tegul dar sziądįen darbinin
kų partijos neturi iki valiai 
pajiegų dėl nuvertimo ęostų, 
bet kas ginezysis, kad sostai 
jau sziądien nedreba, kada 
kyla kur maisztas tarp pris
paustųjų? Ar 1 d. Gegužio 
1886 m. nesuvirpino visą ka- 
pitalistiszkąjį svietą? Ar 1881 
m. užmuszimas Aleksandro 
II isz paezios gilumos nesu
gurino didžiūnus ir puspro- 
ežius, tupinežius ant karalisz- 
kų sėdenių ?.. Nihilistai, 
anarchistai, soči j alistai ir tt.— 
jau vienu savo vardu įkvepia 
baimę nors ir pasiueziausiai 
siaueziantiemsiems valdimie- 
rams!... Tai-gi atmaina 
draugijos yra už akių. Isz 
tos tai pusės dalykus nužiū
rint, ir mės žinome, kad ir 
Maskolija neamžinai kankins 
musų tautą. Nū kankynių 
yra pagelba. Kada Liudvikas 
XIV spaudė Hugenottus, jie 
iszsikraustė į Austriją, o da
lis jų pasiekė net ir Lietuvą. 
Mės isz dalies taip-gi aplei
džiame jau tėvynę, iszneszda- 
mi isz jos* turtų dalį ir dar la- 
biaiis daug pajiegų, ten už
auklėtų. Kada mės priesz 
maskoliszkąjį persekiojimą 
stengiamėsi, maskolių valdžia, 
trakdama jau, nebesižino ką 
daryti. Rengiasi savo urė- 
dininkus prie vietos pririszti, 
perkeldina gaujas maskolių 
į musų tėviszkes, atiminėja mu
sų turtus, uždraudžia mums 
rasztus ir degina jūs tukstan- 
cziais kasmet, pravaro isz 
gimtinės -- žodžiu sakant: 
Maskolija mus spaudžia, kaip 
sziądien nieks ant svieto ne
sielgia kitur. Kas gali musų 
vargus lyginti prie kanezių 
airių, elzasiszkių, lenkų ir 
kitų? juk mums netik būti 
lietuviais draudžiama yra, bet 
jau ir inislyti ir raszyti lietu

ku. Abromaitis užėmė balsą 
ir ragino, idant lietuviai 
szviestusi, nėsa tik apszvies 
tiejie visur apsižiūri. Lenkai 
buvo už mus apszviestesni, už 
tai jie viražų buvo gavę ant 
musų juk sudūse, kariau
noje ir kitur jie Lietuvoje il
gus metuA pervirszyjo. Mės.

per tamsybę patys palindom© , 
po jungu svetimų giminių 
Dirbkiame sziądien, nors pa
tykotais, dirbkiame isz vieno! ž 
Rupinkiamėsi pirmiausiai apie 
apsiszvietimą! Pamesdami 
visokias paleistuvystes, grieb* g) 
kiamėsi į kūpąs stoti e kūmi . 
dauginus bus kūpu, tūmi ge- 
giaus! Tik per apžvalgumą 
mės pasikelsime ir dvasiszkai 
ir mėdegiszkai. B ūkiame dp- 
rais vaikais savo tėvynėsl; S 
Prie Dievo padėjimo ir musų 
storavonės remkiamėsi įgev-(^| 
resnę ateitą! — Buvo dąr ir : 
dauginus kalbų laikyta tą va-. 
karą. Kadą-gi svetainėje per 
troszku pasidarė dėl daugumo 
žmonių, tai uždėjimas, szakos 
„Liet. Mokslo Draugystės“ 
tapė atidėtas ant kito suėjimo.
Nežiūrint į neprietelių stau- jK 
girną per . „Saulę“ szitas su- /į \ 
sirinkimas buvo vienas isz - j 
gražiausių. Dėlto tegul bus ; 
isztarta padėkavonė Mat. Ka- 
szubai ir Tam. Paukszcziui, Ji 
kurie kasztų daug paneszė, o 
ir kn.. Kolesinskui," kurs 
veda savo parapijonus taip, O 
kaip nestengia tokie „veid- J 
mainiai“, kokius užtinkame 
kaip kur tarp lietuvių ({pa
ežiai New Yorke ir Hazle» <|| 
tone).

Taip tai atlikti tapė suėji- . 
mai dėl protestavojimo priesz < % 
maskolių valdžios terionybes, 
Tacziaus ant to darbas dar J 
neužsibaigė; kalbos suėjimū' | 
se laikytos bus in extenso at- J? 
spausdintos kningutėje kasz- 
tais „Liet. Mokslo Draugys- 
trs“ angliszkai ir pasiųstos į 
platųjį svietą- dėl parodymo^ 
koks vilkas avies kailyje yra 
maskolių carizmas. /. S. MS

Sas te ame nstt smj^ 
teirnltts. 'i 

(Pabaiga).
Pasznekėsiu dar apie vieną 'x|| 

dalyką, kuris man dažnai at> 3 
eina į galvą, ir kuris gali būti 1 
labai svarbumi dėl Lietuvos.
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įTukiu dalyku yra musų moks* 
K linyczios ir mokinimas vaikų. 
E Yra pas mus garsios maskolių 
R,,ucziliszczios“, kur girti p. 
| ueziteliai nemokėdami nei žo- 
| džio lietuviszkai su tokiais 
| pat popais ir djaczkais dyri- 
H na nū musų vaikų po penkis 
| kailius už tai, ką jie tik su 
| dideliu vargu įstengia su ta va • 
fclioti visokius maskoliszkus 

„vėžius“ . (žinia, tik per tai, 
| kad ir patys p. ueziteliai toki 
B niekam neverti, kad, kaip sa
il ko, nors ant szunies meski), 
E varu verezia vaikus bliauti 
|f visokias „preblahij hospodi“ 
| ir „hospodu pomolimsia“ ir 
E visaip kaip stengiasi paversti 
| musų vaikus į maskolius. 
B Apie tai, kad vaikai galėtu 
E turėti isz savo trijų keturių 
' metų mokslo nors mažiausią 
| naudą, ežia, žinia, negali bu- 
gj ti nei sznektos. Buk kad ir 
fc- ubagu, paleistuviu, vagim, 
į žmogžuda, bet kad tik butum 
I maskoliumi, — toks yra vie- 
|\ nintėlis noras musų masko* 
Eį liszkų mokintojų. Bet jeigu 
; szitos mokslinyczios uždėtos 
/ tik dėlto, kad versti musų 
I vaikus į maskolius, tai tik gi 
į ir mės negalime gi visados 
E būti tokiais avinais, kad jau 
į nei nesiprieszinti tokiam jų
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f„ darbui. Reikia vienok pri- 
|f pažinti, kad ikiszioliai mės 
r patys grūste grudome savo 
f vaikus į szitą maskolių pra-

■ garą. Mat, kaip musų tėvų 
į tėvai kiekvieną sklypelį raszy- 
fc tos popieros, taip szios dienos 
| apszviestesniejie musų lietu* 
B viai, viską, kas turi kokį nors 
j susiriszimą su mokslu, skai- 

to beveik už szventą daigtą, 
fe ir kaip tie nežinojo, kad ant 
K popieros gali būti paraszyti 
fc ir visoki niekniekiai arba ir 
K blėdingi dalykai, taip ir musų 
B apszviestunai nenori to sup- 
I? rasti, kad ir mokslinyczios 
K gali būti netik geros, bet ir 
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ij žinia, klausė tik to, ką jiems 
Įpasakojo musų „navirsitėtisz* 
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kiai“ ir „jagamaseziai“ ir 
skaitė už reikalingiausią da
lyką dūti savo , vaikams para
gauti ązios popiszkos ,,ucze- 
nės“, įpaeziai kad jie girdėjo, 
kad iszėjus szitą „uezeną“, jų 
vaikams busę lengviaus atlik
ti savo karei vystą, o priegtam 
dar matė, kad isz ucziliszczų 
vienas kitas isz mažų lietuvių 
papūla ir į kliassas, o išz ten 
ir į seminariją, kitaip sakant, 
pasidaro žmogumi. Jeigu 
szitos ucziliszczios kaip kada 
gali būti ir isz tikrųjų nau
dingus dėl vaikų tų ūkinin
kių kurie gali dūti savo vai
kams ir augsztesnio mokslo 
paragauti, tai kam reikia szi- 
tų mokslinyczių dėl tų, kurie 
suvisai nei nesapmTja nei apie 
kliassas, nei apie seminarijas? 
To asz suvisai nesuprantu; szi- 
tame dalyke asz matau tik 
kvailumą musų ūkininkų ir 
tų, kurie jūs pamokina tai da
ryti. Juk ir į tas paezias 
kliassas tik labai retas lietu
vis tegali papulti tiesiog isz 
„ucziliszczios“. ' Jose moki
na per menkai dėl to, kad 
vaikas per ketveris penkeris 
metus iszmoktu nors tiek, 
kiek reikalauja nū norinezių- 
jų pastoti į pirmąją kliassą 
arba net ir į priekliassį. Juk 
kas isz gyventojų Kauno rė- 
dybos negirdėjo apie garsiū- 
sius Szaulių „szvedus“? ^zve- 
dija tai ir yra toji tikroji 
mokslinyczia, kuri prirengia 
musų vaikus iszdūti ekzami- 
ną į kliassas, o ucziliszčzių — 
ar butu ar nebutu — tai vis 
tiek. Taip tai ir szitą rodosi 
geresnėji pusė maskoliszkų 
„ucziliszczų“ isz . tikrųjų pasi
rodo niekam neverta. Apie 
tai, kad pabaigus „uczilisz- 
czą“ esą neva lengvinus isz- 
buti savo karei vystą, asz ežia 
nei nekalbėsiu, — nauda isz 
to labai abejotina, arba jeigu 
kokia ir yra, tai tokia menka, 
kad nebutu ko nei szuniui 
ant ūdegos nuneszti. Trum
pai kalbant, gero nei mės, nei 
musų vaikai isz „ucziliszczių‘

nieko negalime tikėtiesi, o blo
go tai ir labai daug. J uk 
visas „ucziliszczių“ mokslas, 
kaip tai ir visi labai gerai ži
no, baigiasi tik ant to, kad 
vaikai sziek tiek pramoksta 
blevyzgoti maskoliszkai ir 
nors nepažymiai, bet vis gi 
persiima nū savo mokintojų 
maskoliszka dvasia, kaip da
ly kūse iszmanymo savo narni* 
nių reikalų, taip ir dalykūse 
tikėjimo. Paskui susitikdami 
ant kiekvieno žingsnio su 
szunlupiais urėdininkais, jie 
prie kiekvienos progos graibs 
tosi už maskoliszkos kalbos., 
o kaip kada, tai net ir patys 
tarp savąs ima maskoliszkai 
szveplenti; mat, kad ponai — 
urėdininkai kalba maskolisz
kai, tai dėl ko gi ir jiems ne- 
pasigirtil Kaip gi mums isz- 
pūla elgtiesi su szitomis „uezi- 
liszczėmis“, apie tai man ro
dosi gineziūtiesi ežia nėra nei 
ką. Mokslinyczia, kad joje 
mokina ir svetimoje nesu
prantamoje kalboje, kaip ir 
bažnyczia, kad ir kitaip gar
binanti Dievą, dėl kiekvieno 
turi būti szventu daigtu^ kada 
mokslinyczia isz tikrųjų pla
tina apszvietimą tarp žmonių 
ir rūpinasi apie jų naudą, o 
bažnyczia skelbia meilą Die
vo ir artymo. Bet tegul bus 
prakeikta tokia mokslinyczia, 
kuri rūpinasi tik tūmi, kad 
kiek galint isztvirkinti savo 
mokintinius ir nuskriausti 
tūs žmones, kurie užlaiko ją 
savo kruvinu prakaitu ir tik 
gėdą paežiam krikszczionių 
vardui daro tokia bažnyczia, 
kuri ažūt mokslo meilės ar
tymo skelbia mokslą tarp tau ■ 
tinės neapykantos, ir ragina 
galingesniūsius, kad jie smaug
tu savo silpnėsniūsius brolius* 
Tokiomis moksli ny ežiomis
yra musų „ucziliszczios“, o 
tokia bažnyczia yra pravos- 
lavha cerkvė Lietuvoje. Už 
tai gi mums r lietuviams kiek 
galint reikia szalintis nū szi- 
to purvyno, nės, kaip tai sa
kosi, isz purvyno nesikelsi

sausas, o vėl ar gi ir gali kas 
ant tvirto pasakyti, kad atf 
sistojąs purvyne jis kaip nors 
neparpuls ? Mokinkimėsi at
skirti gerą nū blogo, supras
kime gerai uždu tą maskoli ų 
„ucziliszczių“, o tada jau len
gvai rasime tą kelią, kariūnu 
turime eiti, t. y. kiek galint ir 
žodžiu ir raeztu mokinkime .ęa- 
io tarnseeni^sius brolius, kad 
jie nekimsztu^ savo naik^ į 
szitcį maskoliszką purvyną ir 
iszaiszkinti jiems, kad tik mu^ 
S'ą prapultis yra vienintėlių 
troszkimu visą szitą uezitelią 
ir uždute ju ucziliszczią. La
bai butu malonu, kad ir kiti 
musų laikraszcziai, o įpaeziai 
„Ūkininkas“ ir „Varpas“, me
tą tokius klausymus, kurie nei 
szildys nei szaldys lietuvių, 
užsiimtu tokiais, kurie sta- 
cziai užgauna musų kasdieni- 
nį gyvenimą, o įpaeziai klau
symu apie apszvietimą lietu
vių ir musų, kaipo visųsvar- 
biausiąjį dalyką, moksliny- 
ežias.

Rasi skaitytojai ir > labai 
nusistebės, jeigu asz pasaky
siu, kad mės turime tikras sa
vo lietuviszkas moksli nyezi as 
su lietuviszkais mokintojais, 
arba jeigu dabar dar ir nevi
sai turime, tai labai lengvai 
galime turėti. Czia asz nors 
keletą žodžių noriu pasakyti 
apie musų visiems gerai pa
žįstamus „daraktorius“. Liūd
na ir beveik gėda prisipažin
ti, kad iki szioliai, kiek asz 
žinau, dar beveik niekas nei 
nepajudino szito klausymo, 
kuris juk gali atneszti mums 
neiszpasakytą naudą. Mės 
mėgstame raszyti apie viso
kius klausymus polytikiszkos 
ekonomijos, apie lietuviszkas 
akadėjimas, kurias galėsime 
įsteigti negu t tik Abraomo 
karalystėje, o apie kokius ten 
sermėgius daraktorius tai ži
nia, dėl musų nėra ką nei už
siminti. Sznektoje, teisybė, 
dar gali kaip kada iszgirsti . 
vardą „daraktorius“, bet ir 
tai tik tada, kada mums užį
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mokti nelengvių ūkininko dar
bų, o ežia tėvas pyksta, ką ant 
niek leido piningus, leisda
mas jį į gimnaziją ir, žinia, 
nelabai žiūrėdamas ant jo po- 
niszkų papratimų, varo jį į dar
bą lygiai su paskutiniu pusber 
nįu. Ar gi isz szitokių nenu
sisekusių intelligentų negalė
tu iszeiti puikus daraktoriai 
ir ar gi nelengviaus jiems pa
tiems butu mokinti vaikus 
nėg kulti? Nauda isz tokių 
daraktorių, žinia, butu be pri
lyginimo didesnė nėg isz szios 
dienos daraktorių — ubagų 
ir senų ex-kareivių, o užlai
kymas jų atsieitu beveik ne 
ką nei branginus. Juk ar 
prie sziokių ar prie tokių da
raktorių mokslas vis tik ne
galėtu tęstis ilgiaus nėg ketu
ris, daugiausia penkis mėne
sius ant metų. Ant . vasaros 
vaikai po senovei galėtu grįž
ti prie gyvulių, o daraktoriai 
prie paprastų ūkininkų darbų, 
taip kad ir daraktoriau damas 
tokis vyrukas vis gi neturėtu 
reikalo visiszk ai atsiskirti nū 
savo brolių laukdirbių. Žie
mą gi juk ir pas paežius ūki
ninkus darbo ne kas žin kiek, 
o įpaeziai szią gadynę; pasi
gamindami visokius kuliamu- 
sius įtaisus musų žmonės kas
met lengvina sav ir lengvina 
ir szį beveik vienintėlį žiemos 
darbą —: kulį. Daraktoriaus 
alga, kaip ir dabar tai daromi, 
pirmiausia turėtu susidėti isz 
maisto — kiekvienas ūkinin
kas, kuris leidžia savo vaikus 
pas daraktorių, turėtu nedėlę - 
kitą maitinti daraktorių ir 
užlaikyti jo mokslinyczią. Ži
nia, kad turint geresnį da
raktorių, reikėtų ir maitinti 
jį geriaus už prastą . berną, 
bet vis tai dėl daugumo ūki 
ninkų butu suvisai nei nežy
mu, — iszeitu puskapis kiau- 
szinių virezaus, pasidarytu 
truputį mažiaus sūrių reke
tėse ir desžrelių ant kartelių, 
tai ir viskas; ir ar-gi kokia 
motyna lietuvė pasigailės ko- 
kity ten deetfelitį &rb&

eina noras pasitycziūti isz jo. 
O vienok szią gadynę darak- 
torystė tai vienintėlis langelis, 
per kurį, gali įspįsti szviesos 
spindulėlis ir į grintelę musų 
nuskriausto ir nuvarginto 
ūkininko. Daraktorystė yra 
tikrai tautiszka musų įrėdnė. 
Ji ir iszdygo ir užaugo ant 
musų lietuviszkos dirvos, o 
per tai ji turi ir tvirtą pama
tą musų szalyje, ir jeigu mu
są apszviestunai, metę savo 
netikusius pasitycziavimus, 
isz tikrųjų teiktųsi pasirūpin
ti apie ją, tai be abejonės szi* 
ta musų tikrai tautiszka mok- 
slinyczia isždūtu gerus vai
sius. Sziądien, teisybė, men
ki musų daraktoriai, menkas 
ir jų mokinimas. Bet kas gi 
tam kaltas? Juk tik ne mu
sų žmonės ir ne tie patys da
raktoriai; ir žmonės ir darak
toriai daro tik tą, ką jie isz- 
mano ir kas jiems rodosi ge
riausiu. Ar gi jie kalti, kad 
szviesesniejie jų broliai ne
nori padūti jiems rankas pa- 
gelbos, nenori nei geru žo
džiu pamokinti jų, kaip butu 
geriaus tokias namines mok- 
slinyczias surėdyti. Juk jau 
jeigu kam-kam, tai mums, He-, 
tuviams, rodosi tik neturėtu 
trukti gerų naminių, mokin
tojų — daraktorių, įpaęziai 
Suvalkų ir Kauno rėdybose., 
Juk daugiur beveik kiekvie
name kaime gali užtikti to
kius vaikinus, kurie iszėję 
dvi—tris kliassas gimnazijos* 
vėl turėjo grįžti prie savo tė-' 
vų ir prosenių žagrės. Dau
giausia tarp jų randasi tokių, 
kuriems menkai sekėsi mok
slai gimnazijoje. Pasiliko 
vaikiszczis ant kitų mėtų toje 
paczioje kliassoje, kitą, sykį 
nei ne per savo kalczią, tai 
tėvas ir varo nabagą prie dal
gės ir žagrės. Padėjimas to
kių jaunų vaisinu tėvų namū- 
se nelabai pavydėtinas; vai
kinas, būdamas kliasSosej viš 
gi priprato ir : gražinus apsi
rėdyti if pOhiėzkiaUs payal* 
gyti if neturėjo uci kada la^ 

szinių, jeigu tik isz jų galėtu 
būti nauda dėl jos vaikų? 
Užlaikymas mokslinyežios tai 
ir grynai nieko nekasztūtu. 
Dažniausia mokslinyczią ga
lėtu būti toje paczioje pirk- 
czioje, kur gyvena ir visa ūki 
ninko szeimyna ir tik gėrės- 
niūse atsitikimūse galėtu ant 
to pavesti seklyczią. Moks
lo reikalai, žinia, ežia galėtu 
eiti kur kas geriaus, bet už 
tai reikėtų tam tyczia kūrinti 
sekly ežias, kas dėl tūlų szalių 
musų ži am ės butu gana bran
gu. Mokestis daraktoriui už 
jo darbą piningais, kaip musų 
szalyje, kur galvos darbas 
skaitosi už menką daigtą, ga 
lėtu būti ir nedidelis, taip kad 
jeigu ūkininkas mokėtu nū 
vaiko po du—tris rublius už 
žiemą, tai to ir labai pakak
tu dėl musų daraktorių. O 
du trys rubliai ant metų ant 
mokslo savo vaiko — ar gi 
tai dideli piningai? Juk da
bar dažnai musų ūkininkas 
per vieną prastą nedėldienį 
praahija ir prasznapsūja ne 
du ir ne tris rublius.

Ko turėtu mokinti szitose 
moksliny ežiose? Dabar da
raktoriai mokina beveik vien 
tik melstis ant maldakningių 
ir tik labai mažai ant raszto. 
Vienok isz to dar suvisai ne- 
iszeina, kad szitose moksliny- 
cziose mokslas jau nei nega
lėtu būti pastatytas ant ge
resnio pamato. Jeigu szią- 
dien daraktorių mokslas men
kas, tai labiausia tik per tai, 
kad pirma ir patys darakto
riai labai menki, o antra, kad. 
daraktoriai neturi isz ko nei 
mokinti, o neesant gerų lie- 
tuviszkų kningų, argi dyvai, 
kad musų daraktoriai dar ir 
iki szioliai nepametė senovi
nio pratėviszko ,>bė-a ba, 
bė-ė bė“, taip kad jų mokin
tiniai dabar per dvi tris žie
mas kaip kada neiszmoksta 
nei lemtai skaityti ant kilin- 
gų. Užtai gi mums ir labai 
reikėtų pasirūpinti pagaminti 
tokias knįngftsj ktifios galitti

tikti vaikus mokinti, o ir ra- 
szant kokią nors tokio jturio 
kningą niekados nereikia už« 
mirszti, kad vienintėlė szios 
gadynės musų tautiszka mok- 
slinyczia, tai turi būti mok- 
slinyczia musų daraktorių ir 
kad nei kokios kitokios mok- 
slinyczios pas mus dabar nei 
būti negali.

Nekalbėdamas nieko apie 
tai, kokius mokslus prigulė
tu iszguldinėti szitose nami
nėse mokslinycziose, asz ežia 
tik tiek pasakysiu, kad musų 
Lietuvos mylėtojams labiau
sia prideri pasirūpinti, kad 
szitoje moksliny ežioj e anaip 
tol nemokintu nei lenkiszkos, 
nei maskoliszkos kalbos. Len- 
kiszka kalba sziądien jau ma-: 
žai reikalinga lietuviui, nors 
ji dar ir iki sziol paikina dau
gelį piusų brolių; mokinti sa
vo vaikus lenkiszkos kalbos - 
tai butu, pirma, be reikalo 
džiovinti jiems galvą, o antra, 
kenkti savo lietuviszkai kal
bai, kadą gi žmogus suvisai 
nemokantis lenkiszkos kalbos 
jau per tą patį visados pasi
liks grynu lietuviu ir szali- 
ninku lietuviszkos dabos, o isz 
lietuvio užauginto ant lenkis/- 
krį kningų dar kas-žin kas 
gali iszeiti. Ką su maskolių 
kalba, tai, man rodosi, kiek
vienas daraktorius, kuris mo
kintu vaikus maskoliszkos 
kalbos, jau per tą patį butu 
Lietuvos prieszininku; juk 
maskoliezką kalbą sziądien 
tie patys maskoliai skaito už 
vienintėlį kelią, kuriūmi jie 
gali paversti mus į maskolius, 
tai ar gi butu iszmintinga, kad 
mės patys padėtumėme mas
koliams naikinti musų tautą 
ir p ridėtumėme dar ir savo 
ranką prie tų milijonų rub
lių, kuriūs dabar maskoliai 
verezia ant musų prapulties. 
Isztyrinėdami priežastis menko 
pasisekimo pas mus naminių 
mokslinyczią, mės lengvai pa
matome, kad didžiausia priė- 
žastiini szito dalyko yra inas- 
kbllszkoi Utfteilislbalst Musi|
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lenovi* 
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t khin* 
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tikti vaikus 
szant kokią non ų 
kningą niekados > 
mirszti, kad vįį. 
gadynės musą 
slinyczia, taikliu 
slinyczia muq 
kad nei kokios 
slinyczios pas mi» į 
būti negali.

Nekalbėdamas^ 
tai, kokios | 
tu iszguldinėti Wį 
nėse mokslinyc^,^ 

tik tiek pasakysiu, į 
Lietuvos mylėtoja® 
si a prideri pasiFii^i 
szitoje mokslwyc^^ 
to! Bemokintu 
nei maskoliai Uįį 
kiszka kalba sziądiei; 
žai reikalinga 
ji dar ir iki sziol pwbg| 
gelį piusų brolių; 
vo vaikus leh&taM 
taibutu, pinnajk ^ 
džiovinti jiems 
kenkti savo lietuvį 
bai, kadą gi žmo^ į 
nemokantis lenkusį 
jau per tą patį viafe 
liks grynu hetwk ft 
ninku lietuviszkoi^^ 
lietuvio užauginto artį 
kų kningą d? Mi 
galiiszeiti. Kąėffiį 
kalba, tai, man rod^. 
vienas daraktorius, ko-, 
kintu vaikus mbh 
kalbos, jau pert) pp 
Lietuvos priesfioW: j 
maskoliezką hlb| gi-, 
tie patys maskoliai U 
vienintėlį kelią, 
gali paversti mus j afe 
tai ar gi butu iszmisfe). 
įnės patys padėtai® I 
koliams naikinti moą > 
ir pridėtumėme ii 
ranką prie tą mili^?r 
lių, korida date ssh 
verezia ant musą pįfc 
Isztyrinėdami priešafč^ 
pasisekimo pas mafį- 
mokslinyczią, mfe lapf 
matome, kad didiii®F 
tastiini szito dalyko įB 
kbllszkol iiiiilO't
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žmonės, o ir mės patys, iki 
szioliai dar labai mažai supra
tome, ko nori nū mus szitos 
ucziliszczės, ir patys visaip 
kaip kalbinome žmones, kad 
jie leistu į jas savo vaikus. Už
tai gi norint, kad musų na
minės mokslinyczios tikrai 
pražydėtu, mums pirmiausia 
reikia pasirūpinti apsilpnin- 
ti szitą didžiausią j į jų prie- 
szininką t. y. maskoliszkas 
ucziliszczės, . kad musų 
žmonės kiek galėdami suvi
sai neleistu į jas savo vaikų. 
Būdami prieszininkais uezi- 

. liszczių, mės per tai dar su
visai nebebusime prieszinin
kais apszyietimo Lietuvoje, 
kadą-gi, kaip aukšzcziaus mi
navo jau, ucziliszczėms rupi 
suvisai ne tai, kad atneszti 
mums naudą ir apszviesti mu
sų žmogų, bet tik tai, kad pa
versti mus į maskolius. -4 l>a 
guerre comme a la guerre — 
sako prancuziszkas priežodis. 
Už tai ir mums neturi būti 
gana tik to, kad tik vis gin
tis ir gintis nū maskolių, bet 
kur galėdami mės ir patys tu
rime užpuldinėti ant jų ir

• varyti jūs isz tų pozicijų, ku
riose j io silpniausiai laikosi, 
o viena isz tokių silpniausių
jų maskolių pozicijų musų 
kraszte be abejonės yra jų 
ucziliszczės. Juk pats nie
kam nevertumas szitų uezi- 
liszczių daro jų padėjimą mu
sų kraszte labai silpnu, ir ne
naudoti isz to butu isz muši} 
pusės labai neiszmintinga.

Nebūdamas žinovu klau
symo apie musų daraktorius 
ir jų namines mokslinyczias, 
asz ežia nei neisztyrinėsiu 
giliaus szito klausymo, įpa- 
czįai, kad tai yra klausymas 

, suvisai nei netinkantis dėl
Amerikos lietuvių. Už tai 
labai butu malonu, kad “Ūki
ninkas“ ir „Varpas“, kurie 
specijaliszkai yra atsidėję ant 
reikalų maskoliszkosios Lie
tuvos, atkreiptu savo akį ant 
szito klausymo ir savo straip- 
hbittee pradėtu^jpirmAj kutsty*

ti žmones priesz ucziliszczės, 
o antrą, rodyti jiems tūs ke
lius, kuriais jie galėtu įsitai
syti geriausias najnines mok
slinyczias. Labai gaila, kad 
kas-žin dėlei kokių priežas- 
czių „Ūkininkas“ iki szioliai 
nebandė nei pajudinti musų 
įvairių maskoliszkai lietuvis^* 
kų klausymų. Man rodosi, 
kad prastus žmones tai labiau
sia reikėtų pamokinti, kaip 
reikiant suprasti maskolių 
polytiką Lietuvoje, kadą-gi 
apszviestesniejie lietuviai ir 
be ląikraszczių gana gerai 
supranta, ko nori nū musų 
maskoliai, taip kad dėl jųjų 
dažniausia pakanka dūti ap- 
sipažinti tik su paežiais darbais 
maskolių Lietuvoje, o isz to 
jau jie patys gerai supras 
maskolių paslėptūsius norus. 
Prastas gi žmogus, apgaudi
nėjamas ir glnmyjamas visų 
szitų uezitelių ir czinovninkų, 
kartais gali įgyti suvisai klai
dingą iszmanymą apie mas
kolių polytiką Lietuvoje, į pa
ežiai, kad visi szitie ponai 
labai mėgsta rodyti savą pras
tam žmogui jo apgynėjais tai 
nū kuningų, tai nū ponų, tai, 
ant galo, nū paežių apszvies- 
tesniųjų jo brolių. Man ro
dosi, kad butu kur kas ge
naus, jeigu „Varpas“, su
trumpinęs savo mažai nau
dingą polėmiką su tokiomis 
bjaurybėmis, kaip „Vilenskij 
Viestnik“ arba „Vraszavskij 
Dnevnik“, velyk dūtu savo 
skiltyse daugiaus vietos gry
nai moksliszkiems isztyrinė- 
jimąms apie musų istoriją ir 
visą ką, kas priguli prie musų 
tautiszko mokslo ir kultūros, 
o „Ūkininkas“., mažiaus ra- 
szydamas apie mėszlus ir gy- 
vylius, labiaus stengtųsi dūti 
žmonėms priderantį apszyie- 
timą dalykūse musų, tautisz- 
kos polytikos, o įpaeziai mu
sų maskoliszkai — lietuvisz- 
kūse dalykūse. Ką žmonės 
labai mėgsta polytikos klau
symus, tai juk visi gerai žino, 
o ką iszaisžkinimas žmonėms 
polytikos dalykų butu labai 
naudinga dėl Lietuvos,-apie tai 
it Mūž gfctetd Hbejotti

„Ūkininkui“ nėra ko bijotie- 
si supykdinti ant savęs mas
kolių valdžią:; juk ir dabar 
maskoliai daro vieš ką, kūmi 
tik galį užkenkti lietuviams; 
daugiaus jiems, butu sunku 
ką ir pramanyti. " i Pratinda
mi gi savo žmones prie po
lytikos klausymų, mės pamo
kinsime jūs, kaip visame ka
me, o ir dalykūse spaudos, 
elgtis su maskoliais, o per tai 
padarysime jūs tvirtesniais 
ir tikresniais skaitytojais savo 
rasztų. Tikėtis, kad masko
liai kada nors ateis į Dvasią 
szventą ir savu noru grąžįs 
mums musų spaudą, ne labai 
yra ką. Maskoliai daro ir 
darys tik tai, ką jiems liepia 
daryti jų nauda, o savo naudą 
dabar jie mato tik tame, kad 
kaip nors isznaikinti visus 
svetimtauezius, ką esti po jų 
valdžia, ir nei spjauti nenori 
ir nenorės ant visų szitų rei
kalų teisybės ir — žmogisz- 
kūmo. Už tai ne lėtumu, ne 
maldavimais ir su nusižiami- 
nimais mės iszgausime nū jų 
savo žmogiszkas tiesas, bet 
atverniaį, darydami jiems kū 
nū daugiausia blogo. Pama
tys maskoliai, kad mės ir be 
jų p avely j i mo galime leisti 
savo laikraszczius, kad szitie 
laikraszcziai, iszeidami užru- 
bežyje be jų cenzūros ir kai
po vienintėliai nesziotojai lie- 
tuviszkos kultūros, nors ir su 
dideliu vargu, bet vis gi 
platinasi po Lietuvą ir tenai 
platina tarp žmonių neapy
kantą dėl valdžios, tai ir su
pras, kad nėra kitokio ke
lio apveikti szitą užrubežinę 
spaudą, kaip tik grąžinti žmo
nėms spaudą paežio j e Lietu
voje. Taipgi mums ir labai 
iszpūla pasirūpinti kaip rei
kiant atsiaeziūti maskoliams 
už jų tėviszką pasielgimą su 
mumis taip, kad paskui anot 
lenkiszko priežodžio,* kaip 
sviets svietu lietuvis negalė
tu bicziuliauti su maskoliumi.

Užbaigdamas savo rasztą 
pasakysiu dar tai, kad mas
kolių valdžia be abejonės 
persiakios musų daraktorius 
ir musų tautiazkąs moksliny* 
eMaei kaip Ui tikto it tla*

bar,įpaeziki, jeigu szitos moks
linyczios jLus pastatytos ant 
tikrai tautiszko pamato. Bet 
nusiminti dėlei to perdaug 
mums' nėra ką. Jeigu tik 
mės gerai įsuprasiihe savo rei
kalus ir patys mokėsime su
laikyti savo liežiuvius, tai ir 
maskoliai mažai ką žinos apie 
szitas mokslinyczias. Ant ga
lo daraktorius užkluptas po j? 
licijos kur svetimūse namūse, 
»ali pasivadinti ar siuvėju ar 
kitu kokiu amatninku, ir ap
gauti policiją visokiais prū
seliais ir masteliais, o ma
žiems vaikams juk ir patys 
maskoliai ne kas-žin ką pa
darys. Ir ko tai žmogus ne
padarys, jeigu tik iszmintin- 
gai ir stropiai imsis už darbo! 
Plikis gudrus, sako ir masko
liszkas priežodis, o su masko
liumi mums nėra ką daryti 
didelių palitikių. Mės j iems 
nedarėme ir nedarome nieko 
pikto; jie patys atsivilkę į 
musų krasztą kaip įmanyda
mi varo mus ne tik į ožio ra
gą, bet jau tiesiog į kapines; 
tai ar gi nebus teisinga, jeigu 
ir mės kur tik galėdami 
stengsimės! užkenkti savo 
žudytojams, ir savo pasielgi- 
mūse su jais mesime szalin 
visokias gražias nūmones apie 
teisybę ir padorumą, kaipo 
visiszkai netinkanezias sziam 
sykiui. , Tik susipraskime, 
pažinkime savo reikalus ir 
padėjimą, meskime szalin vi
sokius savytarpinius vaidus 
ir nesutikimus, statykime tė
vynės reikalus augszcziaus už 
menkas savo asabiszkas pa
žiūras ir rupesnius ir bukime 
tikrais sūnumis tų savo sen
tėvių, kurie per szimtus metų 
guldami ir keldami muszėsi su 
savo baisiais prieszininkais, 
o be abejonės atrasime daug 
kelių, kurie nuves musų tau
tą į laimingesnę ateitą; o jei
gu jau ir lemta _ butu mums 
pražūti, tai nors žukime kaip 
tas kareivis, kuris mirtinai 
pervertas deda po savim sa
vo skydą ir mirszta ant jo kaip 
tikras didvyris, o ne kaip szū, 
kuris vedamas karti laižo ran
ką savo žudytojo, , tą paezią 
tanką, kuri rengiasi užmesti 
jam virvę aiit MtU J&H
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABASZTTA S1IANO DAUKANTO, BUVUSIOJO VILNIAUS UNITEB8L 
TETO PHILOSOPHIIOS IAGISTBO.

(Tąsa.)
Ant r galo priminė Brutenis netaiką tarp Vy

tauto sūnų; paskui apskelbė didūmenei ir svietui, jog jie 
teiravęsis dievų apie valdžią nustipus Vytautui, kurię jam 
linkėję, idant didūmenė barnius ir skaugybas tarp savęs ram
dytu. Tą pamokslą baigęs ožio apiera, kurį ant szvento ąžū
lo lapų kepę ir pūtavę visi. Ryto metą yėl Krivių-Krivaitis 
su Vytautu pasirodęs ties tū szventu ąžūlu ir svietui apskel
bęs, jog dievai linkį, idant visas Lietuvos krasztas butu pa
dalintas tarp 12 Vytauto sūnų; alvienas tarp jų savo dalyje 
turės sav buveinę apskirtą, kurioje gyvens valdydamas visą 
jos apygardą ir žmonės gyvenanti tame dalyke turės jo klau
syti.

Paskui Krivių-Krivaitis Brutenis, pavadinęs Lituo, vy • 
riausiąjį Vytauto sūnų, pas szventą ąžūlą, liepė jam prisiekti, 
jog klausys dievų ir vieszpaties (Krivių-Krivaiczio). Tą pa
darius Vytautas davė jam krasztą tarp upių Baiko ir Niemo 
iki Tamsiajai giriai valdyti. , Lituo-įkūrė tenai savo pilį ir 
nū vardo savo sunaus Garto pravardavo Gartu, rasi Gardinu, 
o patį krasztą Lietuva. Atvadinęs vieszpatis (Krivių-Kri
vaitis) antrąjį sūnų, vardu Šamo, pas szventą ąžūlą ir tam 
tąippat prisiekus dievų ir vieszpaties klausyti, Vytautas pas
kyrė jam krasztą valdyti tarp upių Krono ir Ailibo iki Ska
rai upei, kurią paskui, nuskendus Šamo žmonai, Pragale arbal 
Pragaru vadino. Samis (rasi Žiamis) įkūrė savo kraszte pilį j 
vadinamą Galgarbe. Samis buvęs dievobaimingesnis už ki
tus brolius ir jo žmonės tarnavę dievams * su didesne nėg kiti 
aitra. Taippat trecziasis sūnūs Sūdo gavo nū Vytauto krasz
tą Lotpanija arba Letonija vadinamą, kurią nū savo vardo 
Sudauja pravardavo. Ketvirtamjam sunui teko krasztas tar
pu upių Skaro, Baiko ir Kurteno, kursai įkūręs tenai pilį 
Stoindo; tamegi kraszte buvusi ir žinyczia Rumovė. Lygia 
dalia kiti Vytauto sunns: Szalauo, Natango, Barto, Galindo, 
Varmo, Oggo, Pomezo, Kulmo visi įgyję krasztus, kuriūs nū 
savo;vardo praminę, nū ko paskui vadinosi: Szalaujai, Na- 
tangiai, Bartai, Galindai, Varmiai, Oggoniai, Pamezonys, 
Kulmiai. Al viename tame kraszte buvo įkurta pilis, ku
rioje kiekvieno kraszto valdžiunas gyveno. Szalaujūse vadi
nosi Ragainės pilia nū upės Rago, Natangų buveinėje buvo 
pilis Onega arba Baiga. Bartai turėjo pilį Bartą. Galindų 
žiamėje buvo pilis Galinda, Varmijoje pilis vadinama Talo,1 
bet nustipus Varmo kuningaikszcziui paliko jo žmona Erma, 
nū ko paskui Ermažiame vadinosi. Oggo pilis vadinosi Tol- 
ko; jis paliko tris dukteris —' Mylę, Kadinę ir Pagezonę; ta 
paskujoji dievams tarnauti apsižadėjusi ir kuninge tapusi bu
vusi didiai žmonių mylima, nū kurios vardo ir krasztas Pa- 
gezonija vadinęsis. Pamezo neturėjęs pilies ir szią-ten la
pinėse gyvenęs; bet jo sūnūs, tapę valdimierais, įkūrę pilis 
Bisno, Bo'lto, Vėso ir Nargultę. Kulmo taippat įsteigęs sav 
dvi pili, vieną vardu Kulmo, kurioje pats gyveno, antrą Pato 
dėl savo sunaus Pato. . ’ > ,

Noris taip iszskaidžįus visą tarp sūnų krasztą, vienok

patsai Vytautas buvo dar vieną valandą ant visų vyriausiu 
valdinrieru ir gaspadoriumi, kursai ant galo, isz didės karsza- 
tės nebstengdamas ūkę berėdyti, sutaręs su savo broliu Krivių 
Krivaicziu Bruteniu dėl patvirtinimo įstatymų ir rėdos die
vams pas szventą ąžūlų apieravotiesi. Todėlgi, suvadinusiu 
sūnūs, didūmenę ir visą svietą ties szventu ąžūlu parumėje, 
susiriųkus tenai visiems apsidaręs vieszpatis Brutenis iszeigi* 
niais rubais, vienok ne kuningiszkais, ir su Vytautu pasirodęs 
svietui, skelbdamas, jog jūdu^dievai į antrą gyvenimą links- 
mintiesi vadiną; darin liepęs didūmenei paskirti sav kitą ku- 
ningaiksztį, kurs svietą užtarytu ir nū neprietelių gintu, vie* 
nybę ir rėdą ukėje užturėtu, įstatymus gūdotu, dievus gar
bintu ir vieszpaties (Krivių-Krivaiczio) klausytu; kuningams 
vėl liepė iszrinkti Krivių-Krivaitį, kursai rūpintųsi su dievų 
tarnavimu, kurio pats kuningaiksztis su visu svietu turi klau
syti; ant galo linkėjęs, idant visi gyventu vienybėje bei pa- 
kajuje ir saugotu įstatymus, už ką dievai jūs laimins ir viską 
jiems derins, bet kersztaujautiems ir žudantiemsiems atsiųs 
rūstybę, nelaimę ir pragarą. (61)

Tam pamokslui pasibengus nusimylavusiu abudu sene
liu susikibusiu lipo ant sukrautos szalip szvento ąžūlo mal
kos, kurią kuningai uždegė. . Augsztyn kilstant liepsnai 
svietas ėmė vaitoti ir raudoti; tūjaus užėjo baisi vėtra, dievai 
patys pasiskelbė perkūnijomis ir abu seniu sutirpo ugnyje. 
Paskui didūmenė susirinko sav antro valdimiero skirti; noris 
ilgą laiką skirliojo, vienok nebrado antro tokio vyro, it Vy
tautas, kurs butu visą tautą rėdyti sumanęs. Noris jau pa- 
ežioje Lietuvių tautoje nebuvo vienybės ir kliauties, vienok 
su artkiemiais ir Mozūrais, kurie tūs paežius dievus garbino, 
tvėrė dar ilgą laiką pakajus. . '

Taip besikersztaujant didūmenei, radosi barniai tarp pa
ežių kuningų, kaipogi vieni norėjo Nandro kuningaiksztį, 
kiti Lituo vieszpacziu pakelti. Bet Lituo, skaugėdamas 
Nandro tos vyresnybės, nuskandino jį upelyje; bet jis, kaipo 
brolio galvažudys, buvo suvisai attolintas nū szvento ąžūlo, 
kursai vienok apmaudą gieždamas pamatavo savo krasz
te įpatingą žinyczią ir naujus rnmus sav įkūrė. Vienok di- 
džiūse reikalūse svietas ne vien isz Kurszo arba Latvių žiamės, 
bet ir isz paezios Lietuvos ir Žiamaiczių plūdo teirautiesi į 
Rusnės žinyczią.

500—650 g. K.
. Czia pasaka nuly dėjusi ilgą laiką taip pradeda byloti: 

sukilusios vėl kruvinos karės tarp Lietuvių ir Mozūrų, kurių 
tas buvęs lyczius: turtingas ir kilties vyras Mozūras nuser 
gėjęs savo žmoną su savo kuningaikszcziu glūsniūjantis. Vel
tui ją jis persergėjęs; kitą kartą pargrįždamas namon, radęs 
jūdu besimylūjant, isz apmaudo abudu su jieszmu pervėręs. 
Krūpaudamas pats, idant neatgiežtu apmaudą ant jo kunin* 
gaikszczio gentys, skubinosi į Parusnį iszsikraustęs, vildamos 
si užtarimą po szventu ąžūlu rasę s. Bet nujautęs tą brolis 
nuverptojo kuningaikszczio, įsigrūdo su didžiu buriu kareivių 
į Parusnį ir atėjęs į Rumus sudegino tenai patį Krivių-Kri- 
vaitį ir kuningus, nužudė slapstantįsi Mozūrą, nuteriojo visą 
krasztą ir tū kartu teatližo, kada visus ginklą pakeliančius 
nužudė ir sugriejęs paskui neapsiekiamą grobį namon sugrįžo.

Ant garso tokių nelaimių kėlęsi Žiamaicziai ir Sudaujai, 
paviję Mozūrus ir su tokią laime grūmęsi su jais, jog retas,

fti) Voigt. OeevhRhto l*reu0fl«nfl B. I K. II, S. |



Lietuvininku 243
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o sav antro valdimiero skini: 
k nebrado antro tokio vyro, itB 
tą rėdyti sumanęs, Noris W 
buvo vienybės ir kliaudą feį 
kurie tūs paėdus dietmgife

lS’ '
didūmenei, radosi barniai Un p 
ni norėjo Nandro kuningafe 
kelti. Bet Litiio, skaugi 
skandino jį upelyje; Mg fe 
visai attolintas uėszveBto fe 
gieždamas pamatavo m fe 
us rumus sav įkūrė. Vuodi 
den isz Kurszo arba Lafete 
ir Žiemai ežių plūdo tehfe

t

650 g. K.
ilgą laiką taip pradeda 

s tarp Lietuvių ir Moztinj, fe 
s ir kilties vyras Moznmw 
ningaikszcziu gldsniėjairtii U 
artą pargrįždamas namon; fe’ 
jdo , abudu su jieszmu 
atgiežtu apmaudą ant jo hfe 
į Parnsnį iszsikraustąs, nlfe 
rasęs. Bet nujautęs tą fe 
sigrudo su didžiu buriu faufe 
sudegino tenai patį Krinu#; 
pstantįsi Mozūrą, nuterfen| 
kada visus ginklą pakeliaiiiW 
ips iekiamą grobį namon tufe į 
į kėlęsi Žiamaicziai ir Sndfe| 
ime grūmęsi su jais, jog
S, 109. f

tuviszki, kurių vardus sziądien dar alvienas Lietuvis perma- 
no. Nti to gali dar mėklintiesi, jog Lietuviai neturėjo sve- 1 
timų dievų, nei gi į svetimas žinyczias vaikszcziojo jų lanky- f 
ti, kad tti tarpu tautos jau szalip Lietuvių gyvenanezios, jau ■ 
isz tolimų krasztų krikszczionimis jau būdamos, leido siunti* ’ 
nius teirautiesi savo reikalti.se į Rusnės žinyczią.

Gali būti, kaip tūli mokinti tnėklinasi, jog rasi Lietuviai 
ir Žiamaicziai (Justai), jausdami artinantis į jų krasztus Gu
dus arba Lenkus, dėl saugojimo nti paojaus savo ūkės paaky- I 
rė sav vieną visųvyriausią kariavedį tarp savęs dėl vienybės, I 
kursai visą pats rėdytu ir ūkę valdytu; tasai paskui įgyjęs 
valdžią savo narsybe ir pergalėmis padėly jo krasztą tarp savo I 
pulkorių arba generolų, kuriūs pasaka jo sūnumis vadina.

1 Czia skaitytojas regėjo pirmąsias pasakas apie Lietuvių \ 
tautą. Dabar nepraszaliui bus žvilgterėti ant jos budo ir ap
siėjimų senovėje.

Antroji Dalis.
VI.

Budas ir apsiijiniai Lietuviu ir Žiamaicziiį senovėje.

Seniejie Lietuviai ir Žiamaicziai turėjo veidą skaistų, akis 
rainažydras, plaukus laikė užpakalyje suszuktitus, kurių ska
rotos kasos, it žirgų kareziai, nti peczių dribo vėjo sklaido
mos; alvieno paezioje kaktoje skląstas taukszojo, retasis žan
dus teskuto, bet visi želdino placzius usus, nu kurių geliant 
bei valgant it nti pėdų varvėjo; augumo buvo resno, visi lie
meningi, stambus, vienu žodžiu žaliukai; alvieno szirdyje nar
sybė ir kantrybė, o veide drąsybė trakszojo. Vei, tam, kas 
vieszianczius ai’ kėliau j anezius abidyjo, tas toje vietoje atli- 
ko.(l)

Kietas etilas, žalia veja, kartais plika žiamė buvo jų 
minkszta lova, o meszkina ir vilkina sziltu apklotu; iszturį 
ilgą-ilgesnį badą ir troszkimą, nti mažo įpratę į lietus, darga
nas, speigas bei pūgas, niekiną nelaimia ir nenusigąstą, ženg-= 

j darni nors į patį pragarą. Karėje neprietelių neskaitą viens 
ant deszimties metąsi, velydamosi pats galą gauti, nėg kaip 
nuveiktu tapti. Litisybę ir dorybę neiszpasakytai mylėjo ir 
už visųdidžiausią savo tautos lėtą turėjo, o atkaliai alvienas 
nedorybės ir vergybos baisiai neapvežėjo; kaipogi kiekvienas 
velyjosi litisas labiaus tyrtise po lapine ar tarp žvėrių giriose 
gyventi, nėg kaip aukso namtise kosodamosi vergauti, ką szią
dien dar patarlė minavoj am a rodo: „et, sako, litisas begyve
na sav lab ir po kene”. Pagal jų ntimonę vergauti, buvo ne 
žmogaus, bet paežio velnio darbas; todėl tebyra sakoma: „vel
nias tav tevergauja, ne žmogus”, arba klausiancziam,. ką be
veikia kas — yra abtyloma: „dirba sav, medžioja sav, gyvena 
sav”j rodydami tais žodžiais jį dar Itisą bei linksmą ‘esant; 
kaipogi patys žodžiai—laža, donis, pavinastis yra ne lietu viszki, 
bet gudiszki. Lietuviai patį lažą, kaipo nesutinkamą su 
žmogaus protu ir teisybe, per neapkantą tos neteisybės sav 
daromos savo kalboje baudžiava vadina. (2)

1) M. Praatorioa in orb» Goth. L. IV. e. I et II.
I) Rh*ea, Dod«1sW« Ajimwk. snm 2. Ges. p. S.

(Dar ne viskas.)

Mozūras gyvas beiszsprudęs. Tfi. tarpu isz kitų. Lietuvos 
krasztiį, t. y. Natangų, Varmių, Pagezonų, Pamezoni|, Galin
dų, Parusnėnų taippat traukė rimti būriai skubiai į Mozuriją 
griautiesi ir ant jos nūdėmingų gyventojų apmaudą nugiežti. 
Vienok Lietuvių tėvūnai ir iszmincziai sutarę, jog padores
niu! bus, iki karės nepradėjus su Mozūrais, pirma vieszpatį ir 
kuningaiksztį paskirti. Tą padarius traukė surinktas svie
tas, kutindamas savo kantrybę tikėjimu ir vildamosi, jog patys 
dievai szelps atgiežti apmaudą kflbaisešniai ant Mozūrų už 
jų nūdėmes. Kaipogi Lietuviai, įpūlę į Mozuriją, ugnia ir 
kardu nuteriojo visą krasztą, pilis sugriovė, svieto ir gyvulių 
neapregimas gaujas namon parvarė.' Bet vbs buvo Lietuviai 
palikę Mozuriją, kad tū tarpu Mozūrai įkandėn grūdosi į Pa- 
rušnį ir lygia už lygią mokėdami plėszė, teriojo ir degino. 
Tokia karė buk patekusi 11 metų tarp abiejų tautų; ant galo, 
įkirėjiis abidviem tautom kraują veltui beszlakinti, pakajų 
sutarę. Lietuviai ir Mozūrai atližę ir SenAsius kersztus už- 
mirszę, ėmė vėl prekioti. Vienok Lietuvių didūmenę sunku 
buvo nugfidžioti, noris Mozūrai turtingas apieras jų dievams 
siūlėjo ir tankiai lankė Rusnės žinyczią.

Paveidurnas darų tos pasakos randamas yra noris nesavi- 
su aiszkiai Lenkų rasztdse, kurie skelbia, jog Leszko III, 
Lenkų kuningaiksztis, nevien valdęs visais Gudais, bet dar 
Partais, Peczinigais, Getais, Bruteniais, t. y. Lietuviais ir Žia 
maieziais. Jo sūnūs Popielius T taippat ne vien visa Gudų 
tauta rėdęs, bet dar rubežiaujanezias tautas savo valdžioje 
turėjęs. Rasi tas paezias kares JDstų arba Lietuvių ir Žia- 
maiezių su Mozūrais ta pasaka skelbina.

Mėklinantis į visą tą pasaką gali.regėti ją sutinkant dau
gio j e vietoje su pasakomis virsziaus minavotų tautų ir pavei- 
džia tubftse dalykftse'į būdą ir apsiėjimus Lietuvių tautos, 

f kuriūs tūjaus skaitytojas regės. Nū to gali lemti, jog ta pa
saka galėjo būti pradžioje ina, bet paskui yra pertaisyta ko
kio nors zokoninko Gudo arba Vokieczio 15 ar 16 amžiuje. 
Kaipogi daugio j e vietoje pati pasaka sav priesztarauja, bylo
dama, jog pirmąją žinyczią Rusnėje vieszpatis (Krivių-Kri- 
vaitis) Brutenis įkūręs ties ąžūlu visti met žaliujanežiu, savo 

. buveinę Rūmais pravardavęs ir kuningus įstatęs. Bet jei 
Brutenis buvo jau vieszpacziu, dievų tarnu ir visųvyriausiu 
ūkės valdimieru dar pirm Vytauto, kaip pati pasaka byloja, 
tai turėjo pirmesniai būti žinyczią įkurta ir kuningai pas
kirti, kurie ūkės dievus pirm to jau gtidojo, ką ne vien Py- 
teas, kurs tą žiamę szventa vadina, bet ir patys Nemuno rasz- 
tai, kursai buk pirmasis žinyczią Rusnėje įkūręs; aiszkiai ro
do pats vardas upės Niamuno; Nieman regimai yra lenkisz- 
kas žodis; taippat Romovė neženklina žinyczios, kaip pasaka 
skelbia, trobėsį, kuriame vieszpatis ir visųvyriausias visos 
tautos valdimieras gyvena. Kaipogi sziądien dar Žiamai- 
cziai vieszpaties ir kuningaikszczio namus vadina rūmais. 
Visur rodo Lietuvius it mulkius, vienok pati vėl Sako Ožiam- 
beką, Mozūrų kuningaiksztį, žieziojusį dievus nti Parusnėnų, 
kursai jūs it savtisius garbinęs. Žinoma taippat yra, jog 
nejaukioji tauta ima nti iszmintingesnėsės įstatymus, rėdą, 
tikėjimą ir apsiėjimus; nti to gali lemti, jog Parusnėnai turė
jo būti iszmintingesniais už Mozūrus, kad jie nti Parusnėnų 
dievus žiezyjo. Pasaka skelbia, jog Parusnėnų dievai buvę 
isz Gudijos (rasi Pamario) pargabenti; jei tai butu tiesa esą, 
tti kartu dievų vardai butu esą gudiszki, vienok yra ini lie*

reikalti.se
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Margumynai.
— Kochina priesz Sveiko

jo proto sūdą. Nū kelato 
metų mokslininkai mums pa
sakoja, jogei oras. yra pilnas 
smertinių mikrobų, bakterijų, 
bacillių ir tukstanczių kitokių 
baisingų daigtų, kurie be per- 
stojimo grūmoja žmogijos 
isznaikinimu. Dėl užbėgimo 
pražūtingų darbų szitų mik- 
roskopiszkųjų piktadėjų moks
lininkai auklėjo jūs ir įczirsz- 
kė į žmogaus kraują, pasirem
dami ant to pamato, kad jei
gu tu isz savo valios paimi į 
kūną nūdą — tai tav sveika, 
o kada netyczia į kūną paten
ka — tai isz to būna smertis. 
Ir tai yra žėrinti mokslo kon- 
kliuzija. Paprastoje nūmo- 
nėję vienok nūdas pasilieka 
nūdu, kaip ten nebūk paim
tas. Paskucziausiilju mokslo 
gyrymūsi yra Koch‘o džio
vos gydymas, kuris, anūt jo 
paties prisipažinimo, nei vieną 
nepagydė, bet kožname atsiti- 
kyje, kada ligonis tikrai ant 
tuberkuliozio sirgo, jis tik 
priskubino myri. Kauą-gi 
tuberkuliozyje visados ba- 
cillės yra randamos, dėlto jis 
mislyja, kad bacillės yra prie- 
žasczia džiovos. Kadą gi kir
mėlaitės visados yra randamos 
kiaulės pūlenoje, tai, pagal 
analogiją, reikėtų manyti, kad 
kirmėlaitės užmuszė kiaulę. 
Sveikas protas vienok fpakuk- 
szda, kad žmogaus su t verto jas 
turėjo gražų supratimą .apie, 
savo darbą, ir kada jis šutvė- 
re kirmėlaites ir joms lygius 
gyvūnus, tai tūmi jis tik su
teikė pragumus dėl nuvalymo 
apsunkinanczių žmogaus bū
vį substancijų.

Dėlto-gi, jeigu jis sutvėrė 
bacillės ir baktėrijas, tai tūmi 
tik patiekė gyvūnus dėl suf• 
dimo puvaiiczios medegos, 
ir atsiradimas jų plaucziūse 
parodo tik tai, kad maistas, 
kokio tie gyvūnai reikalauja, 
yra ten randamas. Įėję į 
sveiko žmogaus kūną bacil-i 

lės numirszta — patekę į Ii- 
gotus plaucziuss jos randa 
tinkamą sav maistą, gyvūja 
ir vaišinasi. Dėl prasto nė- 
moksliszko proto tai yra visa 
bakteriologija. Kadą gi Dr. 
Koch‘o, tokiu budu, pats pa
matas yra klaidus, dėlto ir jo 
iszvedžiojimai bei džiovos gy
dymas, paremtas, ant to pa
mato, lygiai turi būti klaidus; 
ir czion tai randame, lengvą 
iszaiszkįhimą nenūsisekimo jo 
gydymo ir priskubinimo li
gonių myrio. Per savo įczir- 
szkimą į kūną glicerino bei 
negyvų bacillių jis užkreczia 
kraują ir prispirta plauczi us 
bei kitus organus dar daū 
giaus isztryksztįi nūdų, koktai 
jie savo nueilpriėjusiame sto
vyje negali padaryti. Prof. 
Koch, trumpai šznekant, pa
sekmes parokavo už priežastį. 
Ne bacillės pagamina ligą, 
bet liga pagamina maistą dėl 
bacillių. Priežastis ligos pa
silieka tamsi, kaip ir buvo. 
(Arcola (111.) Herald).
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S. Vencius, „
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Paj ieszkoj imai.
Pajieszkau Petro . Rinkevycziaus 

^aėinauczio isz kaimo Einiunų Kie

Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus groma- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszyraais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę groraatų nu musų kolionistų | 
įsz HofA Parko ir Pulaški, kurie taipogi mums dėkavojair 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkąi teisingi ir jog 
nu szio sykio dar labjaus pasištengsę savo prietelius pas savę 
parsitraukti.

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo. Daugelis it laike 
žiemos užpirko nu mus žiames, nėsa žiamė buvo visiszkąi ne- 
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus.

Žiamės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
119 W. Wate^’ St/r.^ Milwaukee; .Wis.

byszkų gmin., pavieto Marijampo
lės,. 8 metai kaip Amerikoje; pir
miau buvo Pittstone. Pajieszho 
V. Ęlažys.

Randasi dėl pardavimo daili far- 
ma atokume 35 mylių nu Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobėsiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsideda 
labai pigiai. . Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

Dr. J. Szlupas.
7. SOUTH WELLES ST.”

WILKES-BARRE. PA.
Priimu ligoninė Plymoūthe utar- 

ninkais ir . pėtnycziomis tarp 4 ir 8 
adynos po pietų riamūse Pajaujo, 
132 N. Main -St. — Pittstone pa- 
nedęliais ir czetvergais nū 4 iki 8 
adynos, hamūse Mot. Kasziubos, 96 ] 
N. Centre Street.

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Šaitanas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėryjnus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia- vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st,, Hazleton, Pa.

Dr. M. A. Carroll
OfficX: kampas Church &E no Sirs., 

Plymouth, Luzerne Co* Pa.

S, 3,2S©©ž»bsl®
Krautuvė kutrogeriaualą arielką, alaus, visokią 

gėrynių ir cigarų.. Teisingiausias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eikite pas lietuv|.
116 N. Main Str.; Shenandoah Pa,

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai. * .

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomų daigtų kroiną, . 
meilingai užsipraszau brolius lietu- '■ 
vius neužmirszti paremti savo vien- 
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių. y.t ?

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str.į Mahanoy City.

Rūkyk

Stripped”
TABAKĄ.

Kningos! Kalugos! į 
, Pas M. Mockų gaĮinfa gauti visokių listuviezkų 
kningų, k. t.: malda-kningių, istoriezkij, moksliaz 
kų, daininių, eatukaunų ir kitokių, kokių dar ikj 
sziol nebuvo, o parsideda už žiamą prekę. No- 
rintlejlo apturėti kningų kataliogų raszykite gr(H 
m at aš ir Įdėkite markų, už 2 centu dėl atsakymo; 
Adresas:

J/. Mockus^
P. O. Pox 54. ' Petroit; Mich

MILIAVCK0 KP0MA8 vai- : | 
gomų tavorų ir visokių naminių dai- 
ktų randasiunt , - -. /x

108 Center et, Shenandoah . j




